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Didžiojo karo gale, žlugus 
iškil-1 Bus^J0s *mPerijai, tarnavę jos 

i kariuomenėje lietuviai pradė
jo spiestis į krūvą, žadėdami 

[ organizuotai grįžti į Lietuvą. 
; Tokia grupė buvo susidariusi 
i ir tolimame Sibire, pasivadinu- 
jsi Vytauto Didžiojo batalionu. 
Omsko lietuvių visuomenė, su
prasdama bataliono uždavinį

Sausio 19 dieną sueina 
metai,kai gimė didysis Ameri
kos poetas Edgar Allen Poe. 
Įvairus jo gerbėjų rateliai, no
rėdami paminėti gimimo su
kaktuvių dieną, ruošia
mingus pietus ir vakarienes... 
Edgar Allen Poe mirė prieš 
85 metus. Tada jis kovojo su 
gyvenimu, kovojo su padrika 
anglų kalbos žodžio medžiaga, i 
darydamas iš jos stebuklus.; 
Prieš 85 metus Edgar Allen 
Poe mirė badu. Jį lydėjo pen- 

-- - - ir norėdama paskatinti, pado-
- vanojo batalionui didelę, gra- 
;1 žia šilkine vėliava su išsiūtu iškilmingai;

i ; joje vytimi. Po šita vėliava 
Ar dar reikiaViktesnės'liki-Į Uetuviai kariai žadėjo gr‘žti ir 

mo ironijos? i

ki žmonės... šiandien šimtai ir 
tūkstančiai, minėdami jo mir-j 
ties sukaktuves, 
valgo pietus ir geria vyną!

sudaryti Lietuvos kariuomenės 
pirmąsias eiles. Jų svajonės 
betgi neišsipildė — batalioną 
išblaškė bolševikai, dalį kari-

Prieš keletą metu Mussolini i* £

įkėlė koja į mažute Albanija,
neva norėdamas apginti ją nuo Į ninkM žiauriat išžudė- Bet^i 
Jugoslavijos. Dabar Roma 
"reikalauja, kad Albanijos mo-Į 
kyklose butų dėstoma italų 
kalba ir kad Pietų Albanijoj 
butų leidžiama italams apsi
gyventi. Nors Albanijos ne
priklausomybę garantavo ir 
pati Italija, bet kaip matyti, 
aplinkiniais keliais

NEW HAVEN, Conn. — 
Smagu pažymėti, kad Vieny
bės naudai rengiamame 'popie
ty, sausio 28 d., 3 vai. po pie- 

komiteto turimomis žinio
mis, tą dieną turėsime nepa- 

Bremer pagrobtas iš prastų ^svečių iš Brooklyno ir 
kuriame vėliau New Yorko,* būtent: Vienybės

visišką vyriausybės kooperaci
ją grobikus pagauti.

Nežiūrint, kad per dienas ir;
naktis policija ir slaptoji poli-)

bi 
m i 
P P

sakus, bet iki šiol jų dar nera
do. Pagrobtojo giminės 
lioja, kad grobikai galėję Brc

pat bus 
ir kitų 

duodami 
salėj.

ėliava Lietuvą pasiekė.
Šį bataliono garbės simbolį 

parvežė lietuvė Elzbieta Ka-
' keranaitė.- Ji, pamačiusi, kad*meri nužudyti.
i bolševikai viską? išplėšė, vėlia
vą, tą didžiausią bataliono 
brangenybę, paslėpė po savo 
rubais ir nei kvočiama, nei) --------- ;

fašistai mušama neprisipažino, kur ją i TOKIO, Japonija. — Sadao; Komitetas kviečia nesivė- 
Albaniją nori paversti savo ko.| Padėjusi. Ji vėliavą išslapstė | Araki, Japonijos karo ministe-! luoti.
Jonija ! ištisus metus, besibastydama

Kaip ilgai Mussolini avėsįSibi*’0 tyruose, bešaldama kon-
Tbalijos batu9 I centracijos stovyklose, kiekvie-

 I ną minutę statydama save pa-
Miliukovo Poslednija Novos-P°*iun* Toks jos pasiiyžimas 

ti sako, kad tarp Lietuvos ir d ištvermingumas nustebino vi- 
Lenkijos eina slaptos politinės 
derybos, kad Sovietų Rusijos-;
Lenkijos pasieny susitikę Mar-1 
tynas Y’čas ir
veikėjas A. R. Lednicki.' jKar0 Muziejuje, Kaune, .
•'Ar'iJ ’tų šiaudų gali būti1 mindama lietuvių kariu-traga- r 
grudu9 diją šaltame Sibire, vienos lie-)

______  tuvaitės didįjį pasiryžimą, pa-
Man patinka Brooklyno lie-1 skatinusį ne vieną kitą pasekti į 

tuvių radio vedėjo energija ir Jos pa'jzdžiu.
atkaklumas. Jis užkariavo) 
tuos žmones, kurių niekam ne-; 
pasisekė gauti. Neapsiriksime 
pasakę, kad Matusevičius turi 
žmones, o mes tik tų žmonių! 
vadus.

RUSIJA IR LENKIJA GARANTUOJA LIETUVAI, LATVIJAI 
IR ESTIJAI SAUGUMĄ; PAVOJUS IŠ VOKIEČIU PUSES

PABALTIJYS - SIENA I SOVIETAI numato.KARO JAUTU SĄJUNGA BE 
PAVOJŲSUJAPONIJA JėGĖPRIEš HITLERĮVOKIETIJAI

LONDON. — Anglijos di- 
plomatiniuose ir politiniuose 
sluoksniuose kalbama, kad So
vietų Rusija daranti žygių su
siartinti su Lenkija, prieš ben
drą priešą — Vokietiją, 
tarpu didžiosioms valstybėms 
svarbu, kad Pabaltijo valsty
bėms: Lietuvai, Latvijai ir Es
tijai butų garantuota 
klausomybės, Sovietų Rusija ir; 
Lenkija norėdamos apsiginti; 
nuo vokiečių, tokią garantiją j 
pasirengusios duoti.

Visiems gerai žinoma, kad; 
Hitleris nuolat grasina S. Rusi-

MASKVA. — Sovietų Rusi-
joje dabar beveik atvirai kal-L GENEVA. - Tautų Sąjųn- 
bama, kad 1934 metais gali ga Parodė savo si'pnumą, Ka- 
kilti karas tarp Sovietu Rusi- da šiomis dienomis B »«yku- 
jos ir Japonijos. Japonija vi-įsiai bandė ^laikyti Vokieti- 
sai pasiruošusi tokiam karui ir|JOS nazi1 ve,kim4 Saa‘°

je, kur naziai dabar varo smar1 uo; tik laukia progos jį skelbti.

------------ i kimasi svečių bus ir iš apylin- 
JAPONIJOS KARO MINIS- s kės. Ši pramoga įvyks Lietu- 

TER1S REZIGNAVO viM R’vės sal«L 243 N- Front

S. Rusijos diplomatinėse sfe
rose kalbama, kad Japonijos) ”* 
norai dideli; ji nori galutinai H*1 

nepl1'; kontroliuoti visą Ramųjį van- 
) denyną, Tolimuosius Rytus į- 
;imant ir S. Rusijos valdomą) 
Sibirą. Kontroliuoti Ramųjį 
vandenyną Japonija negali, 

; kol ji užims visą Sibirą. Nors 
t;e kraštai Japonijai kaip ko- ’ ♦ 

ponijos, visai netinkami, bet jie 
■ reikalingi jai, kaip strateginiai 
punktai savo įsivaizduotajai 
imperijai apginti. Taip pat 
nurodoma, kad Japonija no
ri užimti Filipinų salas, Bor
neo, Rytų Indijas ir net Angli
jos valdomą Australiją.

Galimas daiktas, kad japo- u-’ 
nų i 
prasidės šiais metais, rusai bet- 

išnaudojo > pastebi, kad norėti — vie
nas dalykas, o užkariauti — 
kitas dalykas. * S. Rusija pasi- 

& įrengus japonus sutikti tokiais 
pries pa^ ginkjais Sibiro laukuose.

leidi-

darni žmones pasisakyti už 
' Saaro priklausymą Vokietijai.
Tokia pat vokiečių akcija vyk
sta ir Danzige, kur, sakoma, 
vokiečiai galutiniai paėmę tos 
srities kontrolę į savo rankas. 
Panaši akcija vystoma ir Aus
trijoje, kur premjeras Dolifus 
visokiais budais bando kovoti 
prieš nazių veikimą, bet kas
kart jo kova silpnėja ir labai 
gali būti, kad naziai paims į 
savo rankas visa kraštu. •

Saaro srityje plebiscitas Vo
kietijos naudai beveik jau už
tikrintas, o apie Danzigą, kaip 
patys vokiečiai sako, negali 
būti ir abejonės, nes ten dabar

ST. PAUL, Mi*nn. — Pereitą 
savaitę gengsteriai pagrobė 
St. Paul miesto, Minn. valsty
bėje, vietinį bankininką Ed-'
ward Bremer, kuris yra prezi- tų 
dento Roosevelto sunaus ge 
draugas, 
automobilio,
rasta kraujo ir kovos pėdsakai.) redaktorius p. J. Tysliava, Dr. 
Pagrobikai už Bremerio graži- J. M. Vinikas, Vincas 
nimą dabar reikalauja $200.-) kauskas ir X. Strumskis.
000. šis įvykis visoj Ameriko-i Dėl šios_ piį mogėlės jau 
je sukėlė didelio pasipiktinimo-; lietai platinami.- Be virš 
ir pats prezidentas prižadėjo i nėtų gerb. svečių (iš kurių 

Vincas Jankafskas ir J. M.
nikas gal da^ pirmukart New 
Havene) bus dar ir programa. 
Ponia Vokietaitienė 

cija bando rasti Bremerio pėd- jo padainuoti, taip 
smuiko, deklamacijų

spė- pamarginimų. Bus 
užkandžiai viršutinėj 
Vėliau — muzika ir šokiai. Ti-.jai ir nekartą žadėjo komuniz

mą išrauti iš šaknų, bet kad 
jis galėtų prieiti prie Sovietų 
Rusijos, jam reikalinga tų tri 
jų Pabaltijo valstybių: Lietu 
vos, Latvijos ir Estijos
mas, kad, reikalui esant, jis 

I galėtų gabenti savo armijas į 
Sovietų Rusiją. Tokiam Hitle
rio norui, žinoma, labai prieši
nasi Lenkija ir Sovietų Rusija. 
Pirmiau Vokietija 
lietuvių neapykantą prieš len
kus dėl Vilniaus, bet dabar, 
kai Hitleris Klaipėdos krašte) 
pradėjo agitacijomis 

vietinius gy-
; apie sterilizaciją savo valsty- ventojus, Lietuvos draugišku- 
■ bėse.

BYRDO EKSPEDICIJA VOS dalyku pripažino 
NEPATEKO TARP LEDŲ kur -iau ir dabar 

 į valstybėse praktikuojama. An-lkų. 
Pereitos savaitės pabaigoje I gUloj ir Švedijoj sterilizacijos ri 

gauta žinių iš Little America,; klausimas bus keliamas
Byrdo stovyklos, kad tik perinantį mėnesį. Vadinas, beveik gumo garantiją prieš Vokieti- 
plauką Byrdo ekspedicija ne-ivisose valstybėse, bus įvestas jos okupaciją.

prie Į pakliuvo tarp didžiųjų pietų vienoks ar kitoks sterilizacijos' 
ašigalio ledų, kur neabejoja
mai butu žuvus. Šiuo metu! pripažinti kenksmingi 
laiku pietų ašigaly ' pradeda i menei, bus sterilizuojami, 
griūti didieji ledo kalnai, kas 
sudaro didelio pavojaus keliau
ninkams, 
ištiko ir anglų Ellsworth 
pediciją, kurios lėktuvas 
sugadintas.

ris šiomis dienomis įteikė sa-į
vo rezignaciją. Rezignacija į-;
teikta dėl vėliausiu laiku pa-; VISI
blogėjusios sveikatos. Laik-;
raščiai spėlioja, kad rezignaci-l

■ja paduota politiniais sumeti
mais, nes vėliausiu laiku Japo- Vokietijoje pradėjus

Vincas Alksninis.

SERGA STERILIZACI
JOS LIGA T

STOCKHOL2M, Švedija. —) 
kalbėti!sus, bet kartu ir nudžiugino,

nes ta vėliava vra atgimusios I nijos karo žinyboje vyksta di- apie sterilizaciją, daugelis pra
i Lietuvos kariuomenės pati pit-j deli ginčai tarp dviejų grupių.; dėjo tuo pasipiktinti, bet da-'

'lenku politikos1110^ vėliava. Ji dabar kabo i Panašus kivirčai vyksta ir pa-1 bar jau ir tie pradėjo galvoti Lietuvą kiršinti 
,"rr ‘ ” pn-Į čioje Japonijos vyriausybėje.

LĖKTUVAI PO $700
Aviacijos direktorius ] 

Amerikos Komercijos departa
mento šiomis dienomis pareiš- 

I kė, kad netrukus Amerikos 
rinkoje pasirodys naujas popu- 

Pereitą sekmadienį mudu su I liarjškam naudojimui lėktu. 
Strumskiu nuvažiavome į! kuris kaštuos nedaugiau 
Wyoming slėnį. Musų draugai
ten jau stojo į Vienybės vajų, j g.g Iėktuvas bus taikomas 
Ten Vienybė galės gauti kele-;aviacijos mėgėjams ,ir bus 
tą šimtų skaitytojų. Ten mes parduodama?i kaip dabar par- 
turime tokius Vienybės drau- duodami autOmobiliai. Statis- 
gus, kaip V. Meškiunas, Žyva-|tjka parodo kad apje 1() 00Q 
tas ir Kazakevičius. Aš ne- tokiu lėktuvų galima parduoti 
abejoju, kad jie atsives naujus tuojau
skaitytojų pulkus į Vienybės)__________________________
armiją. ;

Šiandien aš gavau kvietimą 
ateiti į meno parodą, kuri bus 
sausio 26 dieną, 8:30 v. v., 
Hotel Irvin, 308 W. 30th St., 
N. Y. C. ir kurią ruošia du jau
ni musų dailininkai — Natali
ja Jasiukynaitė ir Ignas Bana- 
sevieius.

i nuėjome kada nors jų darbų 
pasižiūrėti? Ne. Na. tai ei
kime šį kartą. Jasiukynaitė ir 
Banasevičius — gabus daili
ninkai.

žygiai tuos kraštus valdyti i n£ziai kontroliuoja visa spau-
dą, ją cenzūruoja ir verčia 
taip daryti, kaip jie nori. Saaro 
sritį, kurią Tautų Sąjunga kon
troliuoja lygiai, kaip Danzigą, 
spėjama, kad taip pat šiais 
metais bus pripažinta Vokieti- 

Ijos teritorija. Vėliau gali pa- 
sekti ir Austrija, kuri yra nę- 

i priklausoma, bet Tautų Sąjun- 
gos protektoriate.

Austrijos, Saaro ir Danzigo 
; likimas gali taip paveikti Vo
kietiją, kad vėliau gali kilti 
panašus klausimas ir su Lietu
vos Klaipėdos kraštu, kuriame 

T. . vokiečių naziai taip pat smar-Jie, paprastai, at- ... . .kiai veikia.
Hitlerio ambicijos labai di

delės, jis nori daug teritorijų, 
kurių Vokietija neteko po karo 
ir kurias jis bandys atgauti at
gal. -

Tuo tarpu Tautų Sąjunga, 
. ,v . , ;kuri beveik visus tuos kraštussti vakare ir išgirdė ka nors' , , . , v. . globoja, dabar pries Vokietijąvaikščiojant gatvėje ar apie .2 ! pasirodė visai bejege;

namus. Tokius užpūolrmus; • *___________ ĮL
daro beveik tris kartus savai-, pącvąįtĄ APIE LIETUVA 
tėję ir iki šiol policija negali ArlE, .Ll£ 1U
piktadarių susekti. Taip pat 
negali susekti užpuolimų prie-

* I
i žastis, nes piktadariai daugiau 
nieko nedaro, kaip tik įmeta; 
bombą ir pabėga.

Spėliojama, kad terorizuo-, 
tojai turi but pamišėliai.

TERORIZUOJA ŽMONES 
DUJOMISSterilizaciją naudingu! mas su Vokietija dingo ir tam 

Amerika, (įrodymas — iš Klaipėdos pa
kai kuriose šalinta 100 vokiečių vaidinin-) 

Automatiškai Lietuva tu- 
linkti į Sovietų Rusijos ir’ 

atei-Į Lenkijos puse, kaip savo sau-i. ... . . , .;je pradėjo mažomis dujinėmis 
; bombomis terorizuoti vietos gy 
ventojus.

. , .... Lietuxa \ okietijai patogiau-; vv^sta nakties metu ir per
įstatymas ir žmones, kurie bus iai;q nripiti nrie Rusiios \ , . .įSia saus pneiti prie ^usijo^,janga ar atidarę duris įmeta 

visuo j bet dabar, kai S. Rusija .bomba ir tokiu budu I
į Lenkija garantuoja Lietuvai ir;laikinaj užtroškinį žmones. 
nitoms Pabaltijo \aistjbėms Virginijos gyventojai dabar 

; nepriklausomybę ir, reikalui gyvena baimeje; naktimis nei- 
, esant- ginklu gins ją nuo ^o- , na lauk, užsirakina dįiris ank- 
kietijos, Hitlerio norai betgi!

; paminėti, kad vokiečiai bando 
i į S. Rusiją veržtis ne tik per 

NEW DELHI, Indija. Per"; Lietuvą, bet vėliausiu laiku jie 
eitą savaitę Indijoje įvyko di- kando paveikti ir ukrainiečius, 
delis žemės drebėjimas, kuria- Londonas ir Paryžius dabar 

kaip laikraščiai pianešė, famus jje mano, kad Pabal-I 
tijo valstybių nepriklausomy
bės garantija yra svarbiausias 

mas įvykęs* dėl to, kad baltieji gjn^jas prje§ |)et kokį konflik- 
žmonės, perskrisdami per Eve-;ta tarp Sovietų Rusijos ir Vo-) 

[rest kalnus, supykino to kalno j J<ietijOs 
dievus ir tie pradėjo žemę 

riai pasielgta su vienu bulga- PurWti.
ru. Bet Gallagher policija 
tuojau paleido. Jam įsakė per 
48 valandas apleisti Vokietijos 
teritoriją.

Tokia pat nelaimė JNDUSAI KALTINA LĖKTŲ
eks-' 
ledų i

VUS DĖL ŽEMĖS 
DREBĖJIMO

IŠVIJO IŠ VOKIETIJOS 
AMERIKOS ADVOKATĄ
BERLIN. — Amerikos advo- me> 

katas Leo Gallagher, kuris Vo-} žuvo apie 15.000 žmonių. In 
kietijos teisme gynė bulgarus, dusų nuomone, žemės drebėji-j 
įveltus į Reichstago padegimo 
bylą, šiomis dienomis vokiečių I 
policijos areštuotas dėl to, kad 
jis pareiškęs teisme esą žiau-

FINCASTLE, Virginia. — 
Nuo gruodžio 22 d. nežinomi 
piktadariai Virginia valstybė-

WATERBURY, Conn. —- 
•Šiomis dienomis Waterbury 
Natūralistu Klube Miss Eliza- «■
beth Kirk, kuri pereitais me
tais lankėsi Lietuvoje kartu 
su p.' S. Stanislovaitiene, skai- 

' tė paskaitą apie Lietuvą. Lie
tuvą ji vadina maloniu kraštu, 
kuriame žmonės neturtingi, 
bet teisingi, draugiški ir vai
šingi.’ Ji daug kalbėjo apie

ITALIJA GALI GINTI AUS
TRIJĄ NUO NAZIŲ AMERIKOS- GENGSTERIAI 

IšMUGELIUOJA EUROPOJEPREZIDENTAS PAILGINO 
RFC GYVENIMĄ

Babravičius, neperseniai grį
žęs iš Bostono, man sakė, kad 
ten jam rengiamas didelis at- 

. sisveikinimo koncertas, kuris 
: bus vasario 4 dieną, 7:30 v 
Municipal Hall, 
Babravičius džiaugiasi, 
bostoniečiai pirmutiniai jį 
ėmė ir paskutiniai išlydės.

VIENA. — Tuo tarpu kai 
Austrijos premjeras Dolifus 

________ . __ inrriti WASHINGTON. Finansų tarėsi su Italijos viceminister. '
S. RUSIJOS KARO ARSENA- Rekonstrukcijos Korporacija

LAI VLADIVOSTOKE kuri buvo prezidento Roosevel- 
LONDON. — Besiplečiantį to sudaryta pinigiškai paremti 

neišvengiamą Amerikos bankus, mažus biz-

Iki šiol mes nieku kitu ne-l 
mokėjome domėtis, kaip tik ta-1 
riamąja politika, kurt faktiš
kai, 
nė, 
pat 
bėti 
darbą, nepamiršdami pastebė
ti, kiek to ‘tautiško darbo’ me
tu išgerta alaus ir suvalgyta 
kiaulienos. Bet kodėl mes 
niekados nepagalvojome, kad, 
be tokių zoologiškų darbų, mes 
turime kuriamųjų darbų, ku- skambinau pulkininkui Žadei- 
riuos tikrai galima pavadinti kjuj 
tautiškai. . mą:

Jau kelinti metai, kaip čioja labai daug projektų, vie-l Anglai mano, kad karas 
New Yorke veikia lietuvių Dai-; nas tokių galėjo pasiekti ir tarp Japonijos ir Sovietų Ru
les Meno Ratelis. Jie rengia*.Grand Street’ą, bet aš nieko sijos gali kilti dar šių metų sako, kad tai naujagimio svo- Lenkija duoda S. Rusijai 18 
savo paveikslų parodas. Ari nežinau.” į pavasarį. į rio rekordas.

niekados nebūdavo ilges- 
kaip Grand Street. Taip 
mes labai mėgstame kal- 
ir rašyti apie tautišką

BRUSSELS, Belgija. — Kai 
; Amerikoj gengsteriams 
darė ankšta, kai kurie

• ekonominiais klausimais Vie-; krau;)tvtis j Europa.
•noje, naziai pradėjo kelti tnuk,^ prane-a Be|gjjos 
(šmus ir gatvėse šaukt! "Hd! čjaj kaj kurie Rew 
j Hitler.” Ta proga Dolifus pa-! gengsterjai Bclgijoje ir olan.

d i jo j e pradėjo užsiimti kon-j 
trabanda, slaptai gabendami: 
per tų valstybių sienas gyvu-

So. Boston.1
kad i
pri- gandams apie

Sovietų Rusijos Japonijos ka- nierius, ūkininkus ir namų sa- sRarė su Italijos atstovu ir dėl
! rą, S. Rusija dabar pradėjo, vininkus, turėjo baigti savo psigynimo prieš nazių revo-

Kai kurie laikraščiai ir žmo-) rengti milžiniškus karo arsena-] gyvavimą anksti šiais metais,; ijucjja Austrijoje. Spėlioja- 
nės pradėjo skleisti žinias, kad lūs Tolimuose Rytuose. Vladi-( bet dabar prezidentas Roose- ma j<a(j Italija, reikalui esant. 
Lietuvos generalinis konsulas vostoke sukrauta daugybė vi-; veltas RFC korporacijos gyvo 
pulkininkas P. Žadeikis ski
riamas pasiuntiniu į Washing- 
toną. Aš, norėdamas įsitikin
ti, ar tos žinios teisingos, pa-

Gavau trumpą atsaky- 
Po Laisvės Alėją vaikšr-

šokių ginklų, amunicijos ir; nimą pailgino iki 1935 m. va-j 
maisto produktų, kad, ištikusi sario 1 d.
reikalui, Sovietų Rusija turėtų i 
užtektinai ginklų ir maisto sa
vo armijai. Toje pat vietoje 
sukoncentruota daugybė karol 
lėktuvų.

Anglai

Pagimdė 18 svarų kūdikį

| gali net ginkluota jėga gelbėti 
austrams.

CHESTER. BŽ. — Kažin ko-1 
kia p. čarnokel šiomis dieno
mis pagimdė aštuoniolikos ir 
pusės svarų kųdikį. Daktarai

SOVIETŲ RUSIJA PERKA 
LENKIJOS PLIENĄ

VARŠUVA. — Sovietų Ru
sija Silezijoje užsakė $1.800.- 
000 vertės apdirbto Lenkijos 
plieno. Užsakyta 36.000 tonų.

mėnesių kreditą.

pasi- 
pradėjo 
Dabar, 

laikraš- 
Yorko

liūs ir svaiginamus gėrimus.

AMERIKOJE TIK 20 
MILIJONIERIŲ

WASHINGTON. — Mokos- 
čių rinkimo biuras praneša 
kad 1932 depresijos metais 
Amerikoje liko tik 20 milijo
nierių. Tuo tarpu 1929 me
tais buvo 513 milijonierių. Sa
ko, kad 1933 metais jų skai
čius dar sumažėjęs.

visos lietu-

mokėjimą siuvinėti ir austi.
Apie Lietuvos liaudies dai

nas taip pat prisiminė pareikš
dama, kad beveik
vių dainos reiškia didelio liū
desio, nes krašto 
vargino ir kankino rusų, lenkų 
ir vokiečių okupantai per ke-_ 

j metų. M 
parsivežė iš Lietuvos 
pavyzdžių.

Prelegentė Lietuva 
mėjo pirmą kartą, kai 
bury buvo surengta 
parodėlė.

gyventojus

?s Kirk 
gintaro

susido- 
\V-a ter
liotu vių

Sovietų Rusijoje gedulingai 
paminėta Lenino 10 metų mir
ties sukaktuvės.

Susirgo Vokietijos prezi
dentas Hindenburg.



ERIKOS LIETUVIU GIVIAITIAS
GRAŽIOS LIETUVIU 

PASTANGOS
Chicago, Ill. — Chicagos lie

tuviai pirmi sumanė tinkamai 
pagerbti Dariu ir Girėną — 
pastatyti jie n 
darbas eina 
bar užtikrin

imyn ir jau da 
Kad toks pamin 
» bus tikrai pa

I I

itatytas. S, 
j>aminklo 
fondo glob 
Fondo pirm, 
valtis
fonde jau yra 
Aukos plaukia

le o 

pranešė.

A. Kal
ti paminklo

lietuvių

IS Ptli i U c 
ir net iš L 
koiOliJ; U.

Yirei i-
ko j) gyvenantis lietu 
pagaminti paminklo projektą.

rta surengti did. va ka
vas. 11 d. ir gegužinę pava

sarį paminklo naudai.

Asmenys, aukoję po 25 dol. 
bus laikomi garbės aukotojais. 
Aukotojų knyga ir komiteto 

tok olų knyga, paminklą pa
čius, bu.- pasiųsta Vytauto 

Did. muziejui Kaune, i Da
riaus-Girėno skyrių, kaip ženk-

pro

me jų i 
pagerbė

L-tuviai re- 
k’ i m T 11 ri

amžinam atminimui, 
is ir ki
lt skri-didvyriu d

Todėl vld t.
Ame r. liet’

supr-.eti tą bendrą 
reike.'ą ir p r. g

Ję aukom' r*-?, u k c ’ e

L . \ .e

Ga 
inklo 

Juk šis paminklas 
ir lietuvybės pamini 
ko jo: jis amžinai lim

ibių lakūnu

j

gerbti.

313 d!d

I jc

SAUSIO (JAN.) 23, 1934

Leidžia

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

EINA bUSYK PER SAVAITĘ

Knyga su gražiai, gerais ap
darais. Ji galima Įsigyti už 
$1.35 su persiuntimu (siun
čiant ‘‘money orderį” -4 pašto 
perlaidą) : P. Jurgėla, 6908 S. 
Artesian Ave., Chicago, Ill.

po kelis metus nedirba. Vaikš- Atidaryme dalyvavo tarp 3-4 
čioja visi liūdni, nosis pakabi
nę ir nematyti jokio gyvumo.
Kurie 
nigų anglių • nusipirkti, tuos 
pa matysi ištisas dienas
jaut po juodus akmenų kainus taip pat daug padėjo Lietuvių 
su maišiukais ar kibirais ir 
rankiojant anglies gabalėlius.
Nes išimant iš kasyklų akme- aldwmenams 
nis, kartu išsimėtą 

Hotel Jermen glies. Žmonės tą 
buvo lietuvių politikas klubo iš J -r taip gyvena. 
Lackawanna apskr. ir Lady’s! šalies žiūrint 
Auxilary, anujam miesto nia- nepaprastas reginys;
vorui Stanley J. Davis pagerb- tarsi skruzdėlės, rėplinėja po 
ti vakariene. Žmonių susirin- tuos aukštus kalnus, iš to ma

tyt, kad jau vargas spaudžia.
’ vo maža ir reikėjo žmones iš- Kiek pasitaiko susižeidimų, 
• dalinti po kitus kambarius, nes paslydus, ar akmeniui pa
ines vienoj salėj visi nesutilpo.;

tęs susišaukęs vietos lietuvius'vakarIen^s sekė 
j bažnyčią, vietoj mokęs Ine-' muzikos programa, 
ve Įsakymo, kaip reikia myiė-,ma ^uvo labai Įdomi 
ti artimą savo, tai pirmoj vie-p’^ truputį per ilgai 

; toj i.’eja pagiežą ir nepykau-■ 
1 tą prieš kitaip manančius Die 

v o sutvėrimus — žmones, 
tuos, kurie ne pagal 
diktatūrą garbina tą

GERIAU, KAD TU MI
SIJŲ NEBUTU :

Žada organizuoti nennijines 
siuvyklas

Beltirncre, Md. — Jau aut- 
.■ava.to, kaip s\. Altonso SCRANTON, PA
1 vili

misijos. Pirma 
o moterims, o ant
ri s. Kai Kuriuose 
buvo draudžiama

i Į bažnyčią jaunesniu51,
1-1 metų mergaites arba 

ernaičius. Taigi, jau ir iš to
a.'ima -uprasti, kokia nešvari ko gana daug. Net vietų bu-! 
aiba buvo vartojama to m 
onieriaus Dievo namuose.

Politikos Klubo balius

Sausio 9 d.

-70- !
pa-
nas- ,

3cikm, kad 
amerikiečių 

lietuvių ftipriei pajustų pagar
bą šiems dviems didvyriam? ir

ipareigą
klo fo:i

eagoje buvo 
spalių ir. 8 
ir spalių m

i kėlės. Chi
ta 1933 m. 
v j03 Diena

z m r
dailiai d

CJJOJ 
lioiika t

700 lietuvaičių 
rų. Vieningai 
įvairių pažiūrų 
tai: katalikai, 
sandariečiai.
.daug prisideda Dariaus ir Girė
no gimines, ypač K. Dariutė-

dolerių! Į 
si lankė ke- 
lietuvių, o 
bevo apie 
pie 150 vy- 
joliai diri»o 

eiHė ja i patno- 
tautininkai ir 

Prie tu darbu

U

P. i kilaitis (Girėno gi m i 
t is I. G ra žios pasta n gos 
energingas darbas — ir g« 
pa ekmės.

Malonu pažymėt, 
daugelis kolonijų 
prie to bendro darbo

u r.nuolat ateina iš 
žinia kodėl, iš 
da” neatsiųsta 
ii gedulo va 
Chicagoj stato 
Girėno pamin 
pasiskubinti

m;

P. Jurgela

tūkstančių žmonių.
Dėl to daugiausia dirbo Lie- 

vargingesni, neturi pi- tuvių Motetų Piliečių Lygos 
pirm. M. Zolpiertėf kuri tą su-

. lai pin- manymą Įteikė LMP Lygai,

ir dauk a:i- 
angii renka

į tai darosi 
žmones!

kokia nauda bus lietu
ves labai dėkingos

•iritus, gali nudardėti į pakal- 
kalbų irįnę kuliais.’ Kitose vietose.
Progra-j kaip apie Pittstoną, daug žmo- 

ir Įvairi, ’ njų eina i miškus ar Į kainus į --- 
nusitęsė.: jr skaldo ir kasa patys sau aii-< io vai.

Advokatų Draugijos pirm. J. 
T. Z u ris, dažnai rašinėdamas 

ir asmeniškai 
jiems aiškindamas, kodėl mes
norim gatvės vardą keisti, kuo 
atsižymėję musų Darius ir Gi
rėnas ir 
viams...
pralotu! M. Krušai už jo prita
rimą ir jo paramą šiame dar
be. Išreikšti padėkai miesto i 
tarybos nariams ir dirbusiems 
tuo reikalu, rengiamas bankie- 
tas su šokiais sausio 27 d.,f 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj,! 
3133 So. Halsted St. Šokių, 

8 v. v. -Bankietas —- 
vakare. Įžanga 65c

VIENYBE per 48 metus rūpinosi Lietu
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
Įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja pri
tyrę laikraštininkai. Vienybėje yra juo
kų skyrius TARKA, kuri tarkuoja visus 
lietuviškus nusidėjėlius. VIENYBĖJE 
bendradarbiauja geriausi lietuviai rašy
tojai. VIENYBĖ privalo rastis kožno lie
tuvio šeimoje. VIENYBĘ turi skaityti 
kožnas lietuvis — senas ir jaunas, nes 
ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA: >

Baliaus komiteto pirminiu- gils ir dar kitiems parduoda.1 perkant iš anksto, Įeinant 
■ kas Dr. F. Sack-Sakalauskas, į Tokiu budu pasidaro gyveni-,75c. Pelnas sV 

įr, atidarė vakaro programą, ir 
Romos * orkestrą pakvietė vietos lietu- 

! vių veikėją ir gerą klubo dar- 
’ buotoją p. P. Putirską. Vaka
rienėje už garbės stalo sėdėjo nelaimių, 
visas naujo miesto mayoro ka 
binetas, kurie pakviesti paša-! 
kė lietuviams palankių kalbų 
didžiuodamiesi, kad lietuviai! 
sudarę didelį būrį jiems p?.-j 

, gelbėjo laimėti rinkimus. , 
į Ypač gražią kalbą pasakė, 
: miesto mayoras Stanley J.
Davis. 

ivkštvUų, kokias ta.J Dain;i Pros^mą atliko p. 
■ius vartojo, bažnyčioj C1' Galinienė, sudainuodama 
lemtos, ne tik jau ta- ''ien:> 1‘etuvišką ir tris angliš- 

lieviams, bet ir!kas daineles, 
nu

yra antroj vie- 
>a verst a Į turga- 

parda vinėjama 
rąžančiai, ‘ kr; 

paveik

)ją dangaus ir žem< 
i to misionieriaus “pilv

edraiigautų, bet ir 
aibėlų /U jais, nes

t ne-; 
\ ieni

toki
k katalikai, 
palaiminti, o 
Dievo veido

item.; tikyboms biznis ir

lygei', 
šiai o 4 V

tau; 
tas

gam.-, 
Be to

Į

ta: 
į. Jei-' 

neturi iš kc? aukoti iri 
mišių tai turi nutrauk ‘ v V j i
algio ir atiduoti kuni- 
itaip bus “prapuolęs.” j 
ir Įsakė savo klausyto-;
trejus namo, sudeginti; tikos klubas jau steigia

Aku

Butų buvę ge-; 
i riau, kad tokiam lietuvių ba- 
I liui butų daugiau lietuviškų i 
dainų sudainavus, svetimta 
čiai tai butų geriau Įvertinę.

Kas kita su kornikais-dair 
ninkais — šakočium, šėporai-

Kai tie 
komiškas 

rai-

čiu ir V. Račinsku. 
trys vyrai pradėjo 
dairias dainuoti, tai 
člojosi juokais.

Po programos lietuvių radio 
orkestras griežė lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius iki 
mos. Žmonės gražiai 
linksmino. Šis Lietuvių

1

' Dariau.” 
mą. Valdžia taip pat neką sa-Įir Girėno paminklui statyti, 
ko. nes žmonėms gyventi rei-i Janušausko skridimui ir LMP 
kia, o darbų nėra. Bet tokio- Lygos reikalams.
se “kasyklose” pasitaiko daug'

dažnai kiek
pasikasus ir užgriūna, 
“kasyklos” uždaromos ir mėgi 
na kitoj vietoj pradėti kasti.

Re p.

Iš MUSU VEIKIMO
Chicago, Ill.— Lietuvių Mo 

terų Piliečių Lygos darbas pr:
i aidėjo sausio 1 d. Buvo atida
; ryta Lituanica
! Auburn Avė.
šiam darbui ėmėsi

: Moterų Piliečių Lyga, susirin
t kusi 1933 m. liepos 26 d. Bu-
i vo svarstoma, kuo galima par 
gerbti tuos musų pirmuosius?

i" j okeano didvyrius kapitoną Da- 11 
rių ir
kreiptis Į miesto tarybą ir pra

i syti jų vardu pavadinti
i nors gatvę lietuvių apgyventoji 
kolonijoj. Nutarta prašyti pa-, 

’keisti Auburn Ave. Lituanica:

Bus labai puiki programa, 
giliau dalyvaus žymus artistai.
Tada, šitas Įvykis — pirmutinis

-j Amerikos lietuvių istorijoj.!
Tai visų lietuvių laimėjimas., 

! Visi, kurie pritariat šiam dar-! 
bui, kviečiame gausingai daly-! 
\auti musų rengiamame ban-, 

I Riete.
J Pakviestas Chicagos miesto, 
, I mayoras Edward J. Kellv, ai-: 
_i Germanas Thomas A.'Doyle iri 

Avė (buvusi’šį musų sumanymą.
Iniciatyvos

Lietuvių

i kiti
i i, Pasirodykim, kad mes Įverti-į 
nam tą gatvės pakeitimą ir 
jiems dėkingi.

Amerikoje Užsieny
$3.00 .... metams .... $4.00 
$1.75 .. pusmečiui .. $,2.00
Brooklyne ..... . $3.50

Poii- 
sky- 

viškas knygas irpiu--’ visą Lackawanna ap- 
o jų vietoj įsigyti! skinti ir gana gerai organizuo- 

jtas. Jei tik visada taip tvar- 
’ kiai laikysis, tai bus viena stip- i
1 riaušių lietuvių politinių khi-

Mu.. mieste yra pora lietu-į bų Amerikoj. Laikykitės, klii- 
viškų neunijinių siuvyklų. Per-; biečiai.
eitais metais jos mokėjo savo ■ 
darbininkams minimum algos j 
ė 14.10, be t šia i s meta is j a u pa - •

Neunijinčs siuvyklos

1933 m. rugsėjo 22 d. buvo j 
pasiųstas laiškas pas U-to! 
wardo aldermaną Thomas į 
Doyle, kad jis Įteiktų musų 
prašymą miesto tarybai. 1933 
m. spalių 5 d. kreipėmės Į Lie- : 
tuvių Advokatų Draugijos pir- i 
mininką J. T. Zuri, kad adv. 
dr-ja ateitų mums 
sumanymą vykdyti.

Visos lietuvaitės, be skirtu- t
, mo amžiaus ir pažiūrų, kvie- 
, eiamos Įsirašyti į šią Lygą. Pi- 
! lietos ypač pageidaujamos, 

mintiJnes’ rinkimams, galėsi-
, me vaidinti svarbios rolės lie-; r|,ul. tuvių vardu. Nepilietėms duo-į 

••damos anglų kalbos ir piliety-, 
- I ■ * I

pa_|bčs pamokos. Be to, daromos | 
j aplikacijos norinčioms būti pi-! 
; lietėmis dykai. Narių mokės-j 
tis — 10c mėnesiui. Susirin-!

. . ' kimai — paskutini kiekvieno 
mėnesio trečiadienį, Fellow
ship House, 83 W. 33rd Place,' 
8 vai. vakare. • !

* (
Korespondente.

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

Lietuvio nelaimė

i MUMS RAŠO

Brangus lietuviai! Užsirašykite šį seniausią lie
tuvių laikrašti. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų gy
venimo eigoje. Jis ves Jus i šviesą ir tiesą. Jis ' 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime. •

Užsirašydami Vienybę adresuokit:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Musų pa
kvietimą jie priėmė ir išrinko Gerbiamieji, 
komisiją iš šių adv. — J. 
don. J. Grish, R. Vasalle,

Siunčiu tris dolerius už savoBor-
ir J. prenumeratą ir linkiu Vienybei 

ir jos štabui kuo geriausios klo f
m-e_ ties ir kuo ilgiausių metų. Da-j 
Tho- bar Vienybė daug geriau ir,

Aš manau,

VIENYBĖS VAJUS
...r* *

Su sausio 1 5 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vajinin- 
kams (agentams) teikiama didelės do- 
vanosx geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gave vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną 
skaitytoją. Gera proga kožnam lietuviui 
užsidirbti keletą ar keliolika dolerių ir 
įsigyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates
nes informacijas suteiksime laišku.

Žinomo lietuvių veikėjo V. 
mokėjusios. Tas jiems. Meškiuno uošvį p. Sakalauską 
padaryti tol, kol jų dar-į ištiko nelaimė. Norėjusį pasi- 
i neorganizuoti ir ne-į rinkti anglių, kažkaip atbulas 
pa ipriešinti savo bose-■ traukinys Sakalauską partren- 

Ar ilgai darbininkai kė ir gana sunkiai sužeidė. Su- 
! laužė 6 Šonkaulius ir suskaldė 
pakaušį. Žmogus gana sunkiai 

į., serga ir maža vilties pasveikti., 
j Reiškiama užuojauta.

' Naujas Taurų Klubo pirm, i reikalauti 
Metiniam tIuku Klubo susi-;

rinkime^.’!perrinkta valdyba > 
š i e m 3sį m e ta nis. Ilgus m o - 
tus'Jftiv. ptrm. J. Stepanausko* 
vietoj išrinktas kitas geras lie-; 
tuvių veikėjas p. Antanas Ya-j 
noshat. Klubas sausio 24 d. 
rengia savo metinį balių, tai' 
bus gražiausia pramoga tarp 
šio miesto lietuvių. Balius 
Hotel Casey. Jau visi tam 
liui ruošiasi.

I am;.
kės toki hiauru bosų išnaudo• < * £

i, trumpa ateitis parodu 
ja žada suorganizuoti 
ta: nrunijines siuvyklas.

Vietinis.

KNYGA APIE KARĄ
III. — Jau išėjo i 
ir K. Jurgėlų (Jui 
išverstoji 

karo apysaka W. T. 
“Dieve. Pasigailėk 
(God, have mercy on 
m 400 pnvl 
; v. ai apr

Che? go,

didžiojo

y ta, kaip Amerikos 
riavo su vokiečiais 
aneuzijoje. To ka

Remarko 
» naujo"; 
:>nų spaui 
1-ją premiją iš did. 

apysakų. Labai Įdomu.*, 
ngas skaitymas.

IIP K ir -
Kai Ameriką užpuolė 

presija, tai angliakasius 
mesniais laikais labai | 
uždirbančius, taip pat depresi-I Oficialus 
jos ir nedarbo letena priapau-į buvo sausio 
dė. Žmonių tūkstančiai jau’čios ir So.

Spalių II d. susirinkus 
sto tarybai, aldermanas 

i irias Dovio, tą prašymą Įteikė smagiau skaityti.
tarybai (City Council), kuri:ėia nuopelnas gerbiamo Juozo 

J vienbalsiai priėmė ir po rd a 'Vrį Tysl i avos. Aš, gyvendamas
J svarstyti gatvių ir tarpgatvių i tarp žmonių, žinau kokį laik

raštį jie mėgsta skaityti. Aš 
patarčiau spausdinti laikraštį 
didelėm raidėm, panašiai,! 
kaip Keleivis, čia augęs jau
nimas mažai skaito, o mus se-; 
nių jau mažai akys mato. Vie-, 
nybė ir visi lietuvių laikraščiai 
tik tol gyvens, kol mes, atei
viai, gyvensim. Toliau, duokit 
straipsnių kuo daugiausia iš 
geografijos, iš didelių ir mažų 
tautų, iš priklausomų ir nepri-j 
klausomų. Nuo gimimo iki; 
žmogaus mirties — kaip gyve-j 
na, ką daro, ką valgo, kaip į 
valgo. Aplamai, apie visus jų i 
papročius.. Panašiai jus rašėt! 
apie Abisiniją, bet tjk pusę pa-Į 
rašėt, dar galėjot rašyt kita I 
tiek. Tada laikraštis bus įdo-’ 
mūs, žmonės jį skaitys.

Su pagarba,
Juozas Lubas, 

Sunderland, Mass.

(Streets and Alleys) komisi- 
i jai. šiam posėdyj dalyvavo 
20 aidermenu šito pakeitimo 

Iš lietuvių atstovą-! 
vo šie advokatai: J. T. Žuvis,‘ 
J. Borden, J. Grish. iš LMP 
Lygos M. Zolpienė ir R. Mfl- 
zeliadskienė. Komisija sutiko 
pakeisti Auburn Ave. į Litua- 
nica Avė. vienbalsiai ir prašy
mą grąžino miesto tarybai pa
tvirtinti.

Lapkričio 28 d. miesto tary
bos I ba savo posėdyj tai patvirtino 

ir mayoras Edward J. Kelly 
pasirašė. Iš tos dienos ir liko 

Į pavadinta Lituanica Avė.
1933 m. gruodžio 29 d. gat

vių ženklai buvo pakeisti, vie- 
Avc. parašė Litua-

de 
pir-’toj Auburn 

gerai j nica Avė.
gatvės atidarymas 
2 vai. po pietų 33- 
Lituanica Avenue.

Adresuokite:

VAJAUS KOMISIJA
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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raumens ir 
dešinėj ran 

piršto

Pennsylvania
Telefonai:

Keystore

Susisiek. NetvarJie: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Street-car 13 ar 3.

“nepaprastu nusižemini- 
Trim atvejais jis mal- 

kad nepakeltų jo kari- 
laipsnio, kad nesukelti

Europoje, Napoleo-

Kosciuškos Komisija

Of f iso V alandos: 
9—1 1 iš ryto 
1— 2 popiet 
6— 8 vakare.

yra galimas i] 
ateities išradi 
padaryti kiek

(Andrius Tadas 
yra gimęs Did.

Bras-
Merečovščiznos 
n. (krikštytas

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.

n«pad ar 
i«. ’kaudanm 
vikru* 
jin F 

l’ain-l 
m<la>u

Bet muzika himnuųtĮar nei 
parašyta. Japonijoje .beveidį 
nėra kompozitorių*-^"Labai ga| 
limas dalykas, kad vyriausybė 
kreipsis į užsienių kompozitoj 
rius, kad jie himnui muziku 
parašytų.

“1817 metais, kai preziden- 
: tas Harrison’as paskelbė, kad 
“Kasciuškos, Laisvės Kankinio, 
nebėra,’’ nors jis šiais žodžiais 
išreiškė Amerikos gedulą del 

į “Pasaulio Karžygio” (Univers- 
i al Hero) mirties, betgi jis tuo 
i nepareiškė didžiosios dvasios 
Igalą. Kosciusko, arba Kas
ciuška, iš tikrųjų ir šiandien 

i tebegyvena. Narsumas, ištiki- 
i mybė, pasišventimas, tikėjimas 
j ir mielaširdingumas niekad ne 
: miršta.

“Tais metais Jungtinės Ame
rikos Valstybės pasiuntė len
telę su Įrašu padėti Paryžiaus 
bažnyčioje, kame iškilmingos 
Requiem apeigos vyko už gen. 
Tadą Kasciušką. Lentelėje 
buvo Įrašyta: “Amerika gedi 
savo garbingojo gynėjo.” Tam 
tikras 5 centų pašto ženklas 
neseniai buvo išleistas paminė
ti 150 metų sukaktį nuo jo 
(Amerikos. Kom-ja) piliety
bės Įgijimo.

“Kasciuškos karjiera Ameri- 
; koje užtruko ilgiau kaip per 
šešis kovų metus. Washingto- 
nas pamini jo reikšmę savo 
laiške: “Niekas tiek Tamstos 
negerbia, kiek aš.” Kareiviai 
jį idolizavo. Jo draugai kari
ninkai buvo prie jo pritraukia
mi jo 
mu.” 
davo, 
ninko 
pavydo

j nas veltui mėgino jį patraukti 
’savo pusėn, ir jam sugrįžus 
Amerikon, Jurgis Washingto- 
nas sveikino “gallant Koscius
ko,” kurio tarnyba suteikė ne
pakeičiamą pagelbą kolonijų 
išsivadavimui. E. M. Flick’as, 
jo biografas, pastebi, kad šis 
taurus (ingenuous) patriotas 

(“atnešė Į musų krantus žmo
gaus Laisvės palaimą.”

žmogaus minti 
100 mylių

ros ir vandenynai. Taigi nevisas kietas Žemės paviršius 
yra žmonėms pasiekiamas. Aukštai, virš musų yra, pa
lyginti, plonas dujų sluoksnis — Žemės atmosfera. Ky
lant aukštyn oras retėja ir greit nebetinka kvėpuoti. 
Visuotinė trauka sulaiko žmogų prie Žemės paviršiaus ir 
kliudo jam kilti į viršų. Žmogaus judėjimas yra iš visų 
pusių suvaržytas. Ar galės technika kada nors atrasti 
kelią į Mėnulį, į Marsą, ar į kitus kuriuos dangaus kū
nus? Neturime pagrindo kategoriškai neigti tokią gali
mybę. Juk savo laiku skraidimas oru atrodė neįvykdo
ma svajonė. Žmonės pavydėjo paukščiams ir nemanė ka
da nors pasieksią juos. Dabar gi žmogus toli pralenkė 
paukščius savo sugebėjimu skristi į aukštį ir į tolį. Kai 
kurie technikos išradimai pralenkė net drąsiausią vaiz
duotę. Pavyzdžiui, apie radio savo laiku niekas net ir 
nesvajojo. Ligšioliniai mokslo laimėjimai verčia mus ti
kėti, kad kelias į dangaus kunus žmonėms nėra amžinai 
užkirstas. Ateis laikas ir svajonė, gal but, virs tikrove. 
Bet taip pat gali būti, kad tų laikų teks gerokai palaukti.

Tenka pastebėti, kad svajonė apie “tarpplanetinį susi
siekimą” dabar pasitaiko dažniau, negu pirmiau. Be to, 
visos tokios svajonės įgyja realesnio pobūdžio. Seniau 
labiausiai svajojo fantastiškų romanų rašytojai. Gar
susis Jules Verne paskyrė vieną savo veikalą šitai temai. 
Jisai aprašė vaizduojamąją kelionę aplink Mėnulį, kurią 
atliko trys moksliškų nuotykių mėgėjai. Jie buvo užda
ryti milžiniškos patrankos sviediny ir iššauti į Mėnulį. 
Jules Verne toliau aprašė su visomis smulkmenomis, kaip 
šovinys nepataikė į Mėnulį; keliautojai aplenkė Mėnulį, 
gavo progos apžiūrėti jį iš visų pusių, ir po to laimingai 
nukrito ant Žemės. Prie progos reikia pastebėti, kad 
visi Jules Verne’o raštai yra pilni netikrų duomenų ir 
klaidingų protavimų; bet nepaprastai laki autoriaus 
vaizduotė ir gyvas sąmojus atsveria su kaupu visas jo 
prirašytas nesąmones. Kitas įžymus “techniškų” roma
nų rašytojas anglas Wells taip pat aprašė vaizduojamąją 
kelionę į Mėnulį. Šitas veikalas vardu “Pirmieji žmonės 
Mėnulyje,” berods, yra išverstas ir lietuvių kalbon. 
Wells taip pat pridarė nemažiau klaidų, nevisai leistinų 
net fantastiškame romane; bet savo temą jis išgvildeno 
daug rimčiau, negu Jules Verne. Jisai visai išmintingai 
nutylėjo apie technišką skridimo paruošimą, išskyrus tik 
kai kurias bendras pastabas. Wells’o aprašytasis skridi
mas į Mėnulį esąs atliktas neįmanomomis priemonėmis; 
ten pavartota ypatinga medžiaga, nepraleidžianti visuo
tinės traukos. Esamas mokslas tokios medžiagos nežino; 
tad ir netenka per daug kritikuoti Wells’o svajones. Daug 
kitų rašytojų taip pat svajojo apie kelionę į dangaus kū
nus; bet jiems dažniausiai rūpėjo tuose “išmisluose” ne 
techniškos kelionės įvykdymas, bet visai kiti motyvai: 
astronomijos populiarinimas, socialės utopijos, satyra 
ir t. t.

Maždaug nuo 1925 metų įvairus tarpplanetinio susisie
kimo projektai pradėjo rodytis spaudon.’ Iškilo nauja 
mintis panaudoti skridimui rakietą. Tarpplanetinis lai
vas turėtų būti panašus į didelę rakietą, užtaisytą dide
liu sprogstamosios medžiagos kiekiu. Tai medžiagai iš 
lėto degant (atskirais šūviais), durnai ir liepsna išleidžia
ma pro užpakalinį rakietos galą. Atatranka varo rakie
tą į priekį. Nedidelės rakietos plačiai vartojamos kariš
koje signalizacijoje: jos gerai atitinka savo tikslą. Todėl 
atrodo visai paprasta mintis, ar nebūtų galima padaryti 
didesnę ir stipresnę rakietą, kuri pakeltų žmogų ir nu
neštų jį į pasaulio erdvę. Skridimas rakietomis virto 
“madnia” techniška svajone. Sunku sakyti, kas iškėlė 
pirmutinis tokią mintį. Gerai pasiknisus istorijos archy
vuose, ji pasirodo visai nenauja. Pavyzdžiui, rusų revo 
liucionierius Kibalčič tūrėjo kažkokį panašų projektą. 
Kibalčič, būdamas sprogstamųjų medžiagų specialistas, 
gamino bombas. Po atentato, kuriame žuvo caras Alek
sandras II, jis buvo suimtas, nuteistas ir pakartas. Joj 
projektas ilgainiui tapo užmirštas. ;

Karo metu vokiečiai pavartojo vakarų fronte nepapras
tai toli šaudančią patranką, kurios keli sviediniai pataikė

(Bus daugiau)

Tokia antrašte New Yorko 
savaitiniam The’Catholic News 
š. m. sausio mėn. 6 d. laidoje 
Įdėtas straipsnis (America’s 
Illustrious Defender). Straips
nį parašė p. J. Leo J. Vashila, 
matyti lietuvis. Jo vertimas 
seka žemiau.

sugaus' 
aliumini- 

ją tobulina. 
Pridėjęs tė kapsulę vienoj ku
rioj iš minėtų vietų, pa v., prie 
smilio piršto, kaklo ar blauz
dos, galės perimti ką galvoja 
žmogus, sakysim net už 1000 
mylių atstumo nuo jo.. Jis sa
ko, kad ta mintis ne nauja. 
Jau 1908 m. tą klausimą tyri
nėjo italų prof. Mingačini. Jo 
bandymai .Įrodę, kad iš tikro 
žmogaus kūne yra kelios vie
tos, palaikyti minčių ryšius su 
tais žmonėmis.

Tas profesorius mirė tyri-

ir New Jersey Valstijose 
Bell — Oregon 5136

Main 1417

nėjimo nepabaigęs ir toliau ja 
darbą tęsti mirdamas jis path 
kęs prof. Kallegari.

“O tuo tarpu visoj Lietuvoj 
ėjo gedulo pamaldos; tam pa
minėti, buvo išleista knygelė, 
kur atspausdintos pasakytos 
tuomet kalbos, o jose Kostiuš- 
ka vadinamas Lietuviu, tau
tiečiu (Zbior.no w' w rožnych 
miejscach mianych oraz opi- 
sow obchodzenia žalobnego 
naboženstwa po zgonie š. p. 
Tadeusza Kossiuszki. Wilno, 
1818).”

Amerikos Liet. Legiono Da
riaus-Girėno Postas ligi 1933 
m. liepos mėn. 21 d. vadinosi 
Gen. Tado Kosciuškos, Pirmo
jo Lietuvio Kario Amerikoje, 
Postu. Šio Posto legioninkai 
aukštai gerbia ligi šiai-dienai 
to garbingojo Lietuvio vardą 
ir kovoja už jo lietuvybės pri
pažinimą Amerikos įstaigose. 
Vardas pakeistas kpt. Dariui, 
šio Posto ir viso Legiono vie
nam Įkūrėjų ir narių, bei jo ne
atskiriamam amžiams draugui 
lakūnui Girėnui žuvus, ne tiks
lu , atsisakyti nuo savo pirmo
jo globėjo vardo, bet tikslu 
surišti musų ginklo draugus su 
savo garbingai žuvusiais Lie
tuvių Tautos garbei nariais, 
legionieriais Darium ir Girėnu, 
ligi mes gyvi busime. Ir tikrai 
liūdna darosi prisiminus, kad 
paminint 115 metų Kasciuškos 
mirties sukaktį musų tautiečių 
tarpe atsirado žmonių, kurie 
musų Tautos Karžygį lygino 
suz Pilsudskiu, tuo lietuvių iš-j 
mata, prišlijusiu prie lenkų,j 
— lygiai liūdna darosi prisi-| 
minus kpt. Dariaus nusiskun
dimus dėl jo pravardžiavimo 
“fašistu'” ir “banditu” ryšy su 
jo garbinga karo tarnyba Lie
tuvos kariuomenėje.

K. R. Jurgėla ir 
V. Kaminskas.

rasimo 
Girėno Postą: 
bės paskelbti 
luvos istoriko 
čio laišką iš 

“I Tamstų 
reikalu galiu 
mą.

“Kostiuška 
Bonaventūra) 
Lietuvos Kunigaikštijos 
tos vaivadijoj 
dvare, 1746 
1746. II. 12).

“■šita žinia yra tilpus beveik 
jo biografijose. (Pla- 
lenkiškai: T. Korzon 

>, žyciorys z de
wy snut v, 1894.

Komisija pasirinko dešimt 
jo amžiaus dainą, kuri 
daug taip skamba:

gyrė Kasciuško pamaldumą.” 
Be šio rašinio, Dariaus- 

1 Nr. turi gar- 
viešumon šį Lie
piu!. A. Janulaf- 
1933. XI. 23 d:: 
užklausimą tuo 
duoti šį atsaky-

bajoras atvykęs geL 
maištininkams.” šis pa- 
š kuri Jeffersonas ap- 

skaisčiausiu žmogaus 
vykdamas 

į katalikų 
(sostinė bu- 

Komisija) 
iš kur jis

“Tegyvuoja Japonijos 
nės galybė daug amžių, net ašį 
tuonis tūkstančius amžių. Teį 
silaiko ji, kol juros smėlis virįi . „1uola, samanomis apaugusia. Į;

Musų amžiuje technika toli pažengusi į priekį. Susi
siekimo tikslams turime geležinkelius, automobilius, lėk
tuvus ir daug kitų priemonių. Dideli technikos išradi
mai dabar beveik nieko nestebina. Nekalbant jau apie 
seniai žinomą garo mašiną arba elektros variklį, prie ku-- 
rių jau visi priprato, net ir toks tikrai nuostabus išradi
mas, kaip radio, dabar jau sutinkamas labai šaltai, tary
tum tai butų koks nors paprasčiausias daiktas. Ko, ro
dos, žmonės neišgalvoja? Kokių kliūčių nenugali techni
ka? Bet vis dėl to yra neišspręsta dar viena didelė pro
blema. Apie jos išsprendimą svajoja tik nedaug žmo
nių, bet ir tie — tiktai laisvu laiku. Turiu galvoj susisie
kimą su tolimais dangaus kūnais. Toli nuo žemės, beri
bėje pasaulio erdvėje skrieja Saulė, Mėnulis, planetos, 
kometos ir kiti spinduoliai. Astronomai stebi jų takus; 
matuoja jų atstumą, didumą ir greitį; sugeba net “pa
sverti” dangaus kunus, kitaip sakant — sužino jų mases; 
matuoja jų sudrumą (tankumą) ir temperatūrą. Gali
ma net sužinoti iš kokių medžiagų susideda tie tohlimieji 
spinduoliai. Astronomai išgauna ir daugiau visokių duo
menų apie dangaus kunus, bet... viskas tatai daroma iš 
tolo. Tenka iš tolo’stebėti dangų; bet pasiekti jį tuo 
tarpu negalima.

Nuo amžių žmonėms lemta gyventi nedidelėje erdvės 
srityje — Žemės paviršiuje. Apačioje po musų — kieta

Žinomas Kaių gydytojas if 
psichologas Kallegari atsidė
jęs tyrinėja žmogaus minčių 
perdavimo klausimą. Jis Įsiti
kinęs, kad kito žmogaus min
čių perėmimas 
visai netolimos 
mas. Tą galės 
vienas žmogus.

Prof. Kallegari sako, kad 
kiekvieno žmogaus kūne yra 
trys savotiško jautrumo vie
tos. Viena — dešinioj žmo
gaus kaklo pusėj, antra — ko
joj tarp blauzdo 
klupsčio, trečią — 
koj prie smilio piršto. Tos 
vietos turi ypatingą nervų jau
trumą žmogaus kūne ir tą 
jautrumą dar galima dirbtinu 
budu sustiprinti. Bandymus 
minėtas profesorius daro vie
noj Romos ligoninėj

Kaip kito mintis 
Jis išrado tam tikra 
jaus kapsulę

Tel.: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaite 
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave.,) 

Newark, N. J.

“Mes tegalime tiktai pareik
šti Kasciuškos didelę Įtekmę 
amerikanizmui, — taip anas 
laikotarpis yra užpildytas jo 
didžiais darbais. Po garbin
gos tarnybos anstyvesnėse di
džiosios revoliucinės kovos fa
zėse, jis parinko ir fortifikavo 
(Įrengė gynimo sistemą, tvir
tovę. Kom-ja) didžiausiu su
manumu Saratogos kautynių 
lauką, kur sutriuškinantis 
Amerikos laimėjimas paveikė 
prancūzus ateiti kolonijoms 
talkon. “Amerikonhi yra sko
lingi nenuilstamoms stropioms 
Kasciuškos pastangoms už 
West Point’o fortifikacijas,”, 
pareiškė gen. Washingtonas 
Gi Greeno biografas mus in
formuoja, kad “Kasciuška iš
gelbėjo Pietų kovų eigą” 
(Southern Campaign). Jis pa-' 
sižymėjo kautynėse ties York- 
town’u; 1782 metais jis iššovė 
paskutinį Nepriklausomybės 
Karo šūvį. (Musų pabraukta. 
Kom-ja).

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

“Artimas bičiulis tokiu di-c 
džiųjų žmonių, kaip Jefferso- 
no, Kasciuška sukurė West 
Pointą, kurį jis pasiūlė kaip 
vietą karo akademijai ir kur 
“Kasciuškos Artilerijos Ma-j 
nevrai” buvo kariūnams vado
vėlis. Neperdaug bus pasaky
ti, kad milžiniški West Pointo 
nuopelnas pasaulinio karo lai
mėjimui turėtų būti dalinai 
kredituoti šios didžiosios mo
kyklos įkūrėjui. (Musų pa- 
brauta. Komisija.)

“Grįžtant prie Amerikos 
vergijos klausimo ir prie Civi
lio Karo, mes randame, kadi 
Kasciuška faktinai savo testa
mentu paskyrė dovaną, kurią 
jam Kongresas suteikė, Jeffer- 
sonui, kad negrai butų išper- 
kaimi laisvėn ir mokinami pa
gal dorovės ir patriotizmo dės-, 
nius. Vėl mes randame, kad 
pirmoji aiški mokykla neg
rams buvo įkurta Newarke iš 
pinigų, gautų pardavus Kas
ciuškos žemes, kurių šis patrio
tas niekad nepriėmė sau.

“Išvijus priešą iš Pietų, Kas
ciuška pagelbėjo įkurti Cincin
nati Ordiną, ir po to grįžo Į 
Philadelphią. Jam pastatyti 
paminklai siekia nuo West 
Pointo iki Vakarų, netgi iki 
Lietuvos, aplink visą pasaulį. 
Bet galbūt daugiausia pavydė
tiną Įvertinimą pareiškė jėzui
tų kronikas iš šv. Juczapo ko
plyčios pirmoje Amerikos sos-, 
tinėje: “Jėzuitai labai aukštai

pajėgoms ir nors jis dažnai 
bendrai vadinamas lenku, iš- 
tikrųjų buvo tauraus lietuvių 
kraujo; priežastis gludi tame, 
kad tais sunkiais laikais Lietu
vos likimas buvo surištas su 
Lenkija. Jis pats pašalino vi
sas abejones apie jo kilmę sa
vo laiške į carą Aleksandrą: 
“Tik vienas rupesnis vargina 
mano sielą ir trukdo mano 
smagumą. Valdove, aš esu gi
męs lietuvis, ir tiktai nedaug 
metų man beliko gyventi. Bet
gi ateities skraistė vis dar sle
pia mano gimtinio krašto liki
mą.” (Tame laiške iš 1815 m. 
birželio m. 10 d. Kasciuška 
dar pridūrė: “Grafas čartoris- 
kis man pasakojo apie Tams
tos pažadus lenkų tautos gero
vei. Man trūksta, žodžių iš
reikšti savo pagarbą ir dėkin
gumą (seka aukščiau cituota 
dalis)... Betgi aš neatsimenu, 
kad Jūsų Didybė butum kada 
davęs žodžiu tokių pažadų 
apie mano kraštą ar tai man, 
ar mano tautiečiams.” Komi
sija.)

visose 
čiausia 
T. Kosciuszko 
kumentow 
Krakow, pusi. 34-35).

“Kritiškiau vertinusis Kos- 
tiuškos veikimą, negu jo liaup- 
sintojai, A. M. Skakowski sa
vo darbe (Kosciuszko w swiet- 
ie nowszych badan, Poznan, 
1924, pusi. 3-5) sako, jok Kos
tiuška — ne lenkų tipas, kad 
jo kraujuje — yra lietuvių.

“Pats Kostiuška, rašydamas 
į carą 1815. VI. 10 laišką, sa
ko, jog jis esąs gimęs lietuvis. 
(“Je suis un Lithuanien”) 
(Memoires de Michel Oginski, 
sur la Pologne et les Polonais, 
Paris, t. IV, pusi. 211.)

“Kostiuškai mirus, Lietuvos 
bajorų seimelis Vilniuje 1817 
m. prašė rusų vyriausybės, kad 
leistų jo kūną palaidoti Lietu
voje ir pastatyti ^paminklą, 
nes jis esąs lietuvis, jų tautie
tis. (A. Janulaitis, Baudžiavų 
panaikinimo sumanymai Lie
tuvoje, Kaunas, 1929, pusi.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

GT GYDOMOS
Užeikit šiandien, patikrinkit savo sveikata ir leiskit 
mums jūsų lig} išaiškinti. Odos išbėrimas, nervą 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau
sios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerklės, 
plaučiu bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI MOTERYS
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS MO

DERNIŠKAIS BUDAIS 
kraujo ištyrimas. laboratorijas 

Serumo ir Vaccine įskiepi jimas

UŽMOKESTIS ŽEMA- ĮMOKĖTINAI. PAGAL JŪSŲ

IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
— ME? KALBAME LIETUVIUAl — f
DR. ZiNS |

įsteigta 25 m. / ,

110 Fast 16 ST. N. Y. *
(TARPE 4th ir IRVING PL.) C

VALANDOS Kasdien}

“Už kelių dienų po pirmo
sios liepos 4-tos dienos, Kas
ciuška atvyko į Philadelphią, 
kame jis suteikė nepaprastos 
pagelbos Kongresui ir Karo 
Tarybai (Board of War). Jis 
pats užsimokėjo už savo kelio
nę į užjurį, — jis buvo pirmas 
tauru si 
bėti ‘ 
trinta 
dainavo 
laisvės mylėtoju,” 
tiesiai pirmiausia 
koplyčią Sostinėje 
vo Philadelphia.
pasauliui paliudyti 
semia savo stiprumą ir vytiš- 
kumą, buvo kilęs iš senos ka
rališkos šeimynos. Čia bus ne- 
prošali paaiškinti, kodėl aš 
anksčiau šiame straipsny var- j 
tojau pavArdę Kasciuška, ko- j 
kia jį vadina jo tautiečiai lie
tuviai savo didįjį tautišką te-^ 
va (“the name Kasciuska,1 
which his Lithuanian fel
lowmen call their great natio
nal father.” Komisija). Nesi 
šis laisvės mylėtojas, nors jis 
vadovavo Lenkijoj ginkluotoms į
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SANDAROS JUBILIEJUS

do-

i
Bet Kruppo fabrikuose

P. ŽADEIKIS

ŽMONIŲ VAGYS
tą jau atvi-

kaip kalba- 
lietuviai tu-

1914 m. suliepsnoja didysis 
karas ir Kruppas čia jau pra-

ninkų. Kaizeris Wilhelmas II 
1912 m. aplanko Kruppą, ap
žiūri jo dirbtuves ir iš to pasi
tenkinimo apdovanoja Kruppą

savos rašybos ir 
perduodama lu- 
į kartą keitėsi 
Kada keltų tau-

Su tuo
Žmonių vagys 

Šiandien Europa be- 
. Tas paprotys dar 

ivo tyruose dar ir paveldėtų ! tyvomą, kartu nukleipdamas 
užtenka juos į aktualias problemas.

įstaigoje. ’ Baigdamas Grueneris parciš- 
p a si reiškę kė. kad Pabaltijo vokietybė

JAUNIMO REIKALU
Dr. A. Zimontas Sandaroje 

rašo:
“Per pereitus 3 ar 4
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SPAUDOS APŽVALGA
’ VOKIŠKASIS KRISTUS

Vok iečių nacionalsocialistai 
prikala svastiką prie kryžiaus, 
kad sukurtų “ariskąją bažny- 
• • ♦ > ciąv

Pastangos atiduoti bažnyčią 
į nacionalsocialistų rankas yra 
vykdomos grupės, kuri vadi
nasi "vokiškieji krikščionys.” 
Neseniai įvyko pirmasis šios 
grupės suvažiavimas, kuris 
priėmė šią kiekvienam grupės 
nariui privalomą deklaraciją:

"Dievas sutvėrė mane 
kiečiu.”

“Vokiškumas — dievo

Sausio 14 dieną suėjo lygiai 20 metų, kai išėjo sarala- 
riečių ideologijos laikraštis Ateitis, kuri vėliau, 1919 me
tais, pakeista Sandara. Nors dabar Sandaros organiza
cija jau neturi to idėjinio gyvumo, kurį ji turėjo pirmiau, vana.” 
bet jų ideologija — tautybė ir demokratija — ir šiandien “Dievui patinka, kad aš 
gyva sandariečiuose.
aiškią politinę platformą, tai ir jų veikimas Amerikos, 
lietuviuose turėjo didelio pasisekimo. Tik 1926 metais,, budu 
kai Lietuvoje įvyko perversmas ir kai valdžią paėmė in-j 
tegraliniai tautininkai, atmesdami demokratijos“ principą, dievui, 
p naudodami tik diktatoriškas režimo priemones, Ameri- “Tikintisis turi teisę sukilti 
kos lietuvių Tautinės Sandaros veikimas žymiai susilpnė- Prieš bažnyčios tarnautoją, 
jo. Daugelis sandariečių pasuko į tą pusę, kuria nuėjo kuri's nepripažįsta nacionalinės 
Lietuvos tautininkai, o likusiems, ištikimiems savo ideo
logijai, nepasisekė papildyti savo jėgų. Nes ne tik kad 
nutruko santykiai su Lietuva politiniu atžvilgiu, bet ir 
iiaūjų jėgų iš Lietuvos per tą laiką beveik neatvyko.

Pati Sandara savo sukaktuvių numeryje taip sako:
“Sandaros istorija, yra dalinai visų Amerikos lietuvių 

istorija. Musų tautinis atgimimas prasidėjo čia su Dr. 
1 Šliupo atvykimu. Dr. J. šliupas yra taipgi ir tautiniai- 
£ žangios arba sandariečių grupės. Kovoje už Lietuvos

priklausomybę ši grupė stovėjo pirmose eilėse ir jos 
suteikta moralė bei medžiaginė pagalba atgimstančiai tė- 
yynėi yra verta pasididžiavimo.

yietiniam Amerikos lietuvių gyvenime Sandara visad 
stovėjo už toleranciją politikoj ir tikėjime. Nuo šito sa
vo principo ji nenukrypo net ir tuomet kai aplinkui putė 
priešingi vėjai ir didžiuma išeivijos, rodės, nubėgo paskui 
laisvės ir tolerancijos priešininkus. Tiesa, tais laikais 
męs netekom gana žymaus skaičiaus narių ir poros laik- 
ralčių paramos. Pasitraukę iš musų šeimynos jie stojo 
į Bovą prieš Sandarą ir tik po ilgų metų bevaisingų pa
stangų įsitikino, kad iš to nieko nepelnys.

Sandara pinigais nėra turtinga; kas darbuojasi idėjai, 
tas nesukrauna didelių turtų. Bet mes galime pasidi
džiuoti savo draugais ir rėmėjais. Jų turime daug. 
Kiekvienoj žymesnėj Amerikos lietuvių kolonijoj Sanda- pašalinti, o jų vieton butų pa
ros idėjų žmonės dirba svarbų tautini darbą ir aria dir- skirti “tinkamesni” — hitleri- 
vą ateities vaisiams. Pradėdami naują periodą, mes jau- 'ninkai. ši reforma sparčiai 
čiąmės, jog atsakomingiausi uždaviniai dar prieš mus ir vykdoma.
jog turime juos atlikti.” “Mums, — pareiškė pasto-

Įr mes manome, kad ateitis reikalauja dar didesnio į rius Gossenfelder, — nacional-

dėl kreipiamės į visus gerus 
lietuvius, kviesdami juos tal
kon, kad prisidėtų prie Šio 
kilnaus žygio įvykinimo, spar
čiai pasidarbuojant per šias po 
rą savaičių.

Lakūnas Janušauskas yra 
pasirįžęs leistis į pavojingą 
kelionę, kad tų fiirmtakunų, 1 
Dariaus ir Girėno, darbą už
baigti ir pagerbti jų atmintį 
ir kad sumušti pasaulio rekor
dą ir lietuviams laimėti gar
bės vainiką.” £

Ko
ri dėl to, kad sandariečiai turėjo voju už savo vokiškąją kilmę.” 

“Kariškoji tarnyba — jokiu 
ne krikščioniškosios są- jaunimas irgi pajuto 

j žinės įžeidimas, o nusilenkimas naštą.

: revoliucijos, ir tą turi daryti 
be atsikalbinėjimų.”

“Vokiškųjų krikščionių reli
ginio sąjūdžio tikslas yrą su
kurti evangelišką federalipę

I vokiečių bažnyčią.”
“Valstybė prieky su Adolfu 

Hitleriu kreipiasi į bažnyčią, 
ir bažnyčia turi atsiliepti į šį 
kreipimąsi”

“Naujosios bažnyčios nariais 
galės būti tiktai “grynos ra
sės” žmonės ir krikščionys, ve
dę “kitos rasės narius/’ bus 
pašalinami. Bažnytiniai mo
kesčiai, kuriuos dabar moka 
tiktai priklausantieji bažny- 

; čiai, bus pakeisti valstybiniais 
mokesčiais, kuriuos turės mo-iI keti visi piliečiai.

Nacionalsocialistiškieji baž
nytininkai taip pat reikalauja, 
kad visi dabartinio Vokietijos 
protestantizmo vadovai butų

metus 
vargo 

Suaugę iki 20 ar 25 
1 metų dar yra daug negavę nei 
dienos darbo. Daugelis jų 
dirbtų bile sunkiausią darbą, 
jei tik gautų. Daugelyje šei
mynų jaunuoliai 16 metų pro
tauja lyg būdami pilnai suau- 

' gę piliečiai. Šių dienų jauni
mas nėra didelis materializmo >— •* * * •-* » # x J* ? •“'-« ų .. ; A-,
garbintojas; jis užsiganėdina 
su mažesniu reikalavimu. Vie
toj vulgąriškų blevizgojimų 
jaunimo būriuose dabar didu
moje gali išgirsti rimtas disku
sijas apie šalies politiką, apie 
piliečio teises ir pareigas. Ne
daug studijuojant galima ma
tyti, kad šių dienų jaunuo
liams, ypatingai kuriems tenka 
lankyti aukštesnes mokyklas, 
jaučia, jog ant jų pečių jau 
uždėta didelė našta ateinan- 
čiom gentkartėm gyvenimo 

j pamatą tiesti. Vargo našta 
’ priverčia netik užaugusį žmo- 
Į gų, bet ir jaunuolį blaivai mą
styti.

Musų veikėjai, kurie auklė
ja jaunimo būrelius^ turi su
prasti tų jaunuolių namų pa
dėjimą. Daugumoje šeimynų 
tėvai yra prislėgti gyvenimo 
našta. Tad jaunimo būrelių 
vadai atlieka garbingą darbą 
pagelbėdami tėvams auklėti

TAS TAS KRUPPO GINKLŲ FABRIKAS pasaulis smulkmenose

Siuo metu, kai visa Europa’kas performuojamas į akcinę 
įtemptu dėmesiu seka Vokieti- bendrovę, kurios priekyje ^si
jos įvykius ir kartas nuo karto i stoja Dh. Gustav von Bohlen ir 
paskelbia vis naujas žinias a- Halbach ir veda Kruppo duk- 
pie slaptą vokiečių ginklavi-. terį Bertą. Kad fabrikas te- 
mosi, dažnai paminimas, ir beturėtų savo vardą, kaizeris 
Kruppo vardas, kaip stambiau- leidžia v. Halbachui prijungti 
šio Vokietijos ginklų gaminto- prie savo pavardės dar ir 

■ jo ir liferanto. Kruppo pavardę.
Todėl įdomu pažvelgti, kas Laimėję su prancūzais ka- 

as Kruppas ir kaip jis tokiu rą, vokiečiai ima ginkluotis iš 
B! karo siaubu pastojo. paskutiniųjų naujiems užgro-

I * % • j
Didžiulis Kruppo fabrikas bimams. Kruppas gamina vi-

I /
buvo ^steigtas 1812 metais, va-! šokio kalibro ginklus, naujus 
dinas, tuo laiku, kai garsusis kulkosvaidžius, kaskes, kar- 
Napoleonas kariavo su Euro- dus, pikes ir jo fabrike 1912 
pa. m., t. y. šimto metų sukakties

Mažame Esseno mieste AL metu jau dirba 93.000 darbi- 
fredas Kruppas įsteigė dirbtu
vėlę plienui lieti. Tai buvo 
gabus biznierius ir gerai su5 
prato anuos pramonės klestėji
mo laikus. Jis gerino savo I laipsnio Geležinio Kryžiaus 
plieną ir norėjo nukonkuruoti ordinu, 
anglus. Bet šis jo bandymas 
nepavyko ir mirdamas paliko 
savo sunui Fridrichui tiesa di
delį, bet skolose fabriką.

Sūnūs šalia plieno liejimo dina ne tik rusus, bet ir tobu- 
ėmė gaminti ir visokius įran- lūs karo mene santarvininkus, 
kius: šaukštus, peilius, piuk- “Dicke Berta” (Storoji Berta) 
lūs, etc. Fabrikas augo ir 42 cm. pločio diametre armo- 
1834nn. jame dirbo jau 6.80.0 ta meta sviedinius 120 kilo- 
»-4 . * I ' « F v. ' s F7 F

darbininkų. i metrų. Vokiečių karo techni-
1844 m. pagamino Kruppas < ka, dėka Kruppui, daro abįe- 

pirmus šautuvų vamzdžius ir i juose frontuose stebuklus.
dvi armotas ir pasiuntė jas ka-; Visus ketverius karo metus 
ro ministerijai į Berlyną. Šau- Kruppas pasirodo priešams su 
tuvai neišlaikė bandymo ir ar- naujais netikėtinumais- Nauji 
motos taip pat nebuvo pnim- negirdėti ginklai atremia San
tos. 1851 m. pasiuntė Krup- tarvininkus.
pas savo armotas į Londono! Karas baigiasi. Vokietija 
parodą ir ten jos buvo pripa- nuginkluojamą ir Kruppas 
žintos tobulomis. : priverstas dirbti ne ginklus,

Kai 1870-71 m. vokiečiai ka bet žemės ūkio ir kitus įran- 
riavo su prancūzais, tai Krup-; kius.
pas buvo svarbiausias ginklų be paliovos planuojama, brai- 
gamintojas. Pralaimėjęs karą 
Napoleonas pasakė:

— Mus nukariauti dau'giau-

Pasirodo, kad vyrai nėra 
vieninteliai, kuriems uždėta 
pareiga rūpintis jiems suteik
tais kūdikiais. Pastebėtina, 
kad paukščiai, gyvuliai ir žu
vys (vyriškosios lyties) taip 
pat eina auklės pareigas. Vie
ni iš jų su noru ir rūpestingai 
savo pareigas eina, o kiti nuo 
jų pabėga arba menkai atlie
ka.

Bezdžionės, patinai, dažnai 
turi savo rankose jiems sku
bančios pataitės įbruktą ma
žiuką. Beždžionių patinai Šio 
nemėgsta ir jie pasirodo yrą 
menki tėvai. Tarp gerųjų tė
vų pasižymi paukščiai. Kai 
kas gal ir pasakytų, kad geros 
plunksnos — geri tėvai. Dau
gelis musų bus pastebėję, kad 

. paukščiai daugiausia poromis 
gyvena* ir viens kitą pakeisda
mi savo mažiukus išsiperina, 

•byla savo armotomis. Negir. Pa^džiui, kada ponia pingvi 
dėto didumo pabūklai nugąs-1 nienė Pavargsta betupėdama

ant savo vienintelio kiaušinio 
ir nori sau laisvai popietį pra
leisti, ponas pingvinas atkry7 
puoja ir perima rūpestį inku
batoriaus smulkmenomis.

' • ■ d*

“Naujagimiui” išsiritus, ponas 
pingvinas dažnai stovi sargy
boj, o ponia tuo tarpu dairosi 
ir pirkinėją maisto povandeni
nėse krautuvėse.

darbo, negu jį Sandaros organizacija atliko praeity. Mes! socialistiškasis šturmovikas ka- S1M dienų jaunimą* išauginant 
• ~ labiau Juos dorais ir tinkamais šalies

piliečiais.z
Kadangi Sandaros veikėjai 

daugelyje kolonijų, po plačią
ja Ameriką, auklėja būrelius 
jaunuomenės, tai yra malonu 
manyti, kad tie jaunuoliai bus 
įskiepyti sveiku ir doru pavyz
džiu.”

manome, kad Sandara turėtų veikti, nežiūrėdama per-įriškoj šarvuotėj yra 
dau į vakarykščią dieną. Nors šiandien Lietuvos valsty- Dievo įkvėptas, negu bažnyčia, 
bes vairas valdomas tokios politinės partijos, kurios prin-i kuri atsisako’ džiugiai prisidėti 
cipai ir priemonės griežtai priešingos sandariečių ideolo- Į prie “trečiosios imperijos” lo- 
gijai, vis dėl to sandariečiams daug dar kas lieka veikti ir zungo.
Ąiiierikos lietuviuose. Ten eina valstybinės varžytynės, 
o čia — tautinis kultūros darbas. 0 kad galėtume išlai
kyti lietuvybę Amerikos lietuviuose, Sandarai, kaip or- į WASHINGTONA 
ganizacijai, reikėtų pirmiausiai eiti į musų jaunimą. Tai) 
kelias i ateiti.

Toki musų linkėjimai šio jubiliejaus proga.

Sandara rašo:
“Spėliojimai, kad gen. Lie

tuvos konsulas New Yorke p. 
P. Žadeikis numatomas atsto
vu Washingtone, 
Kauno laikraščiai

Negalima rasti kitos tokios šalies, kur taip butų išsi- rai pareiškė.
platinęs žmogaus vogimas, kaip Amerikoje. Nežiūrint Jeigu taip išeis 
to, kad su šia baisiąja yda kovojama jau daugelis metų, ma, tai Amerikos 
jokių padarinių nematyti. Dar visi gerai atsimename, rėš progos pasididžiuoti. Po
kari prieš trejetą metų viso pasaulio viešoji opinija buvo nas P. žadeikis jau žinomas 
sujudusi dėl pirmojo transatlantinio herojaus pulk. Lind- mums per ilgus metus kaip 
bergho sunaus dingimo. Šiandien jau negalima suskai-' tolerantiškas ir rimtas politi- 
tyti, kiek kartų šiame kontinente buvo pavogta ir net 'kas, kuris supranta-išeivius ir 
nužudyta nieko nekalti žmonės.
riausybė išleido net naujus Įstatymus, pagal kuriuos 
smarkiai baudžiami žmonių vagys, vis dėl to iki šiol ta
riamasis kidnapinimas ne tik nesumažėjo, bet dar daž
niau pradėjo kartoti.

Iš kur tas biaurus paprotys atėjo? Savaime supranta
ma, kad jis negautas iš indėnų. Jis, kaip ir daugelis ki
tų gerų ir piktų papročių, atėjo iš Europos. Jį atsivežė 
pirmieji imigrantai, kurių avantiūristiškai dvasiai jau

bežiūrint to, kad vy- gelbsti jiems kiek tik aplinky
bės leidžia.

Ponas B. Balutis, kaip jau 
buvo minėta, keliauna Londo
nan, vieton p. Sidzikausko, 
kurs pasitraukia iš diplomati
nės tarnybos.”

noma, kad dar aštuonioliktame amžiuje Vakarų Europo
je labai dažnai būdavo vagiami turtingi žmonės, 
papročiu buvo labai griežtai kovojama, 
būdavo piaustomi į keturias dalis, 
veik apsivaliusi nuo žmonių vagilių 
liko Arabijos beduinuose, kurie

karavanus ir, kaip matome, Ameriko- 
oiganai negali tos biaurios nelaimės 

įgimas kai kada dar nau- 
, liet Amerikoje beveik vi

Tai bjauriausias slibinas, kok 
kūrybos periodą užsiaugino.

žoma, projektuojama.
“Storosios Bertos” konstruk- 

šia padėjo Kruppą^’-“’°“-’ lcijos Paruliui sužį:
- x- ■> u . noti taip ir nepavyko: Krup-’Nuo dabar Kruppo įtaka iri C, . . pas ja sunaikino.galybe pradėjo augti. Tai t?u-įr

vo didžiulė Vokietijos ginklų' Ką turi išradęs Kruppas, 
kalvė, kurioje dirbo jau 43.-! kokias naujas mirčiai sėti 
000 darbininkų. Kruppas ne- priemones jis parodys busima- 
sitenkino jau vien ginklais, me kare, apie ką suka galvas 
bet ėmė gaminti šarvus ir ka- ne tik kitų valstybių geherali- 
ro laivus. tetai, gudri žvalgyba/ bet do-

Nuo 1902 m. Kruppo fabri- misi ir visa Europa.

Sudarydavo vieną šeimyną
Senovėje Bengalijos incjų 

tarnaitės, žinomos kaip “jhįf” 
gyveno intymiškai su pono šei
myna. Tarytum šeimynos 
duktė, ji savo poną vadindavo 
“tėvu,” o ponią — “motiną.” 
Laisvu laiku ji žaisdavo su 
ponų vaikais, vadindama juos 
broliais ir sesutėmis. Be to, 
ji su savo šeimininkais lanky
davo'-kartu-šventąsias Vietas, - - 
ji praleisdavo Visą savo gyve
nimą su savo kilmės žmonėmis.

PERKA JANUŠAUSKUI 
LĖKTUVĄ

ALTSS sekretorius A. Vaiva- 
da Tėvynėj rašo:

“Kaip jau beabejo žihbte, 
tūkstančiai lietuvių šiomis die
nomis darbuojasi, kad pasisek* 
tų antras lietuvių transatlanti
nis skridimas, kurį tikisi įvyk- 
dinti gabus lakūnas Juozas . 
James-Janušauskas. Pastaruo
ju laiku derybos nupirkimui 
gerai prirengto aeroplano ir

į Amerika per visą savo »ios derybos turės but užbaig- 
*tos pabaigoje šio mėneaio. To-

VINCO KUDIRKOS 
GIMIMO 75 MĖTŲ 
SUKAKTUVĖS

Kaip žinoma, neperseniai su
ėjo 75 metai, kai gimė Dr. 
Vincas Kudirka. Dėl to Lie
tuvos Ūkininkas rašo:

“D-ras Vincas Kudirka, be 
abejonės, yra žymiausias lietu
vių tautinio atgimimo veikė
jas. Jis yra didelio vadinarilo- 
jo varpinihkų Sąjūdžio vado
vas.

Prasidėjusį prieš D-rą Vincą 
Kudirką aušrininką judėjimą, 
palyginti su varpininkų judėji
mu, galime pavadinti tik hę vi
sai drąsiais pirmaisiais žings
niais. V. Kudirką jau dtąąiai 
per savo Varpą’susuko visai 
Lietuvai “Kelkite, įęikitę,.kel
kite...” šitas šaukimas pasiekė 
jau ir Lietuvos liaudies ausis. 
V. Kudirkos pažadintą Lietu
vos liaudis pasuką į didįjį, at
budimo, susipratimo kelią ir 
nuo to laiko tautinio atgimimo!
banga užlieja visą Lietuvius 
tautą.”

TEISINIS SKIRTUMAS 
TARP SUŽIEDOTUVIU

IR SUTUOKTUVIŲ ‘

Tarp susižiedavimo ir vedy
bų yra nemažas skirtumas. 
Ką reiškia susižiedavimas, tą 
jau kiekvienas žino. Susižie
davimas yra tik paprotys, o 
ne įstatymas. Vesti gali kiek
vienas, kuris ir nebuvo susižie
davęs.

šiandien susižiedavimas jau 
neturi tokios reikšmės, kaip 
seniau. Susižiedavusieji gali 
atsiskirti kada tik nori, o susi
tuokę jau ne. Čia yra daug 
.keblumų, kol apeinamas įsta
tymas ir kita.

Kada susižiedavusieji persi- 
skiria nukentėjusi pusė gali 
priversti antrąją pusę grąžinti 
visas išlaidas, kurios buvo pa
darytos susižieduotuvių metu. 
Taip pat turi teisę reikalauti, 
Kad butų vieno kitam duotos 
dovanos grąžintos. Bet, jeigu 
Susižiedavusius perskiria mir
tis, tai neišrištas klausimas ar tą su reichu, šiandien ręicho 
likęs gyvas asmuo iš susižie- teikiama paramą Pabaltijo va
davusių turi teisę paveldėti kiečius vėl atgaivinti, yokic- 
m iru si o turtą. čiai Pabaltijy atgyją, bet jau

Tuo tarpu susituokusių teisėsi nauja dvasia. Naujas reicho 
yra žymiai aiškesnės. Ne tiek Į persitvarkymas atgaivinęs Pa- 
svarbu, kad žmonės susituoktų balti j o vokietybės kulturinį ak- 
bažnyčioje ir tada 
mirusiojo turtą, bet 
ir susituokti užrašų 
Po santuokos jau
vyro ir žmonos teisės ir parei-j esanti pašaukta sudaryti sieną 
gos vieno antram, ko apie su-į tarp vakarų ir aziatiško gal- 
žitd uotu ves pasakyti negali- vosenos budo ir aziatiškam

Sovietų materializmui atsparą*

“Pabaltijys - sena 
vokiečiu kolonija”

Berlyne laikė paskaitą Ry
gos Herderio instituto prorek
torius Gruener. Jis kalbėjo 
apie “vokietybės padėtį Pabal
tijy.” Pasak Gruenerio, Pa- 
baltijis esanti “seną reicho ko
lonija.” Esą, knygos, pastatai, 
Luebecko teisė, liutęronyste — 
tai geriausi įrodymai vokiečių 
veikimo “šitoje provincijoje.’“ 
Kalbėtojas konstatuoją, kąd 
šiandien čia prieš vokiečius 
eąanti nukreipta tik neapykan
ta. Vokiečius kalbėtojas va
dino “vakarykščiais tnokyto- 
jais ir viešpačiais.” Jis nuro- 

I dė toliau, kad “šioje provinci
joje” ir visose Pabaltijo vals
tybėse esanti pravesta agrari
nė reforma, kurias pasėką — 
Pabaltijo vokiečių sųproletari- 
zavimas. Bet vokiečių kąriš- 
kavadovybė lęąrp me|u, vokie
čių kovotojai su bolševikais 
sustipriną čia dvasinį kopta k-

V K l'UJItagg
Pirmoji maudyklė Imte bb- 

vo įrengta prieš 13B00 metų 
Babilonijoj, pfle * ktrttiabs 
Urmumar.

Išnykusi kalba
Viena iš seniausių kalbų yra 

keltų, bet dabar randama la
bai mažo tos kalbos grynų žo
džių. Išnykimo priežastis nu
rodoma ta, kad keltai šimtme
čius neturėjo 
jų tautosaka 
pomis kartos 
amžių bėgy.
tosaka buvo surašyta, ji netu
rėjo savo originalo. Keltai susi
liejo su prancūzais ir anglais.

Seniausia mokykla
Viena iš seniausių mokyklų . 

dabar laikoma Neapolio uni
versitetas. Jį įsteigė 1224 me
tais Fridrichas, žinomas isto
rijoj kaip Fridrichas Barbaro- * ,
sa, dėl savo rudos barzdos. Jis 
taip pat šelpė, duodamas ne
mažą sumą pinigų Salerno me
dicinos mokyklai.

Geležitliai pinigai

Geležis senovėje kai kur bu
vo laikoma pinigais ir sakoma, 
kad tai buvusi pradžia metali
niams pinigams. Geležies štan
gos, tam tikro svorio, buvo var 
tojamos Anglijoje vietoj pini
gų. Vėliau geležis pasidarė 
paprastu metalu užleisdama 
savo vietą sidabrui ir auksui, 
kurie iki musų laikų išliko 
mainų pagrindu.

Rašto paslaptis
Žmonijos kartų kartos Be

mokėjo rašyti ir manė raštą 
esant kažkokia paslaptimi. 
Senovės “mokslininkai” manę, 
kad neatidengdami šios 'pa si a p 
ties plačiosioms masęraą, jie 
galėsią tuo budu jas išnaudoti 
be “konkurencijos,” ką jię ir 
darydavo.

P. Nt
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Ateikite pamatyt Yadah
BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

INCNEW YORK

NEwtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanckas

BROOKLYN107 UNION AVENUE

NOTARY 
PUBLIC

yrą buvusi
“Rampa ir

gaminiam atpigus, 
žiūrėk, parduoda knygai

virškina“ jo 
ir visuotiną

1S sv.
Jono

TEL. STAGG 
2-5043

NOTARY PUBLIC

72nd STREET

os lyrinėto- 
ges užtiko 
kuriame ra-

Reikalaukite katalogi
Rašydami adresuokite

X. STRUMSKIS
115 So. 1st St., Brooklyn

GRABORIUS. BAI.SAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

Tat šiandieną Lietuvoje 
Visi žmonės turgavoja; 
Ir atmetus savo žydą 
Biznis Lietuvoj pražydo

Mes namie nebūnant, 
valkiotis papratom,

Todėl ir šonkaulius savo 
* retai kada matom.

BIZNIS LIETUVOJ
Krizės laike Lietuvoje 
Visas svietas turgavoja, 
Įsisteigia kur krautuvę 
Ir vilioja ten lietuvį.

nukonkuruoti “Maista

PRIEMONĖ ATPRASTI NUO
KNARKIMO

Buvęs puikus agronomas, 
Žiuriu — šiandie gastronomas 
O visuomenės veikėjas — 
Tapo minimum siuvėjas.

ŽVIRBLIS SU DVIEM 
GALVOM

MIRĖ BROOKLYNO DEMO 
KRATŲ BOSAS

Kitas štai ant seno vieko 
Steigiasi, žiūrėk — aptieką 
Ir pažįstamą kaimyną 
Verčia pirkt pas jį chininą.

KĄ DARYTI?
Pijušas: — Ką daryti, dak

tare, kad mano plaukai saujo
mis eina nu.o galvos?

Daktaras: — Kodėl nepa
galvojai apie tai prieš apsivė- 
dima?...

Kits pamiršęs mus kultūrą 
Verčiasi manufaktūra. 
Trečias garsus Lietuvoje 
Kaune batais turgavoja.

Mes teatruos lošiam, 
ar kur nors dainuojam

O kaip turim laisvo laiko, 
tai repetiruojam.

KAIP ILGAI ŽMO 
GLS GALI BUD 

BE MIEGO

Kitas, dešrą pakabinę; 
Sėdi baisiai nusiminęs 
Ir išrasti nori vaistą, 
Kaip

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av«.. Brooklyn. N. Y 

Parsitndao Dailint Aocomobilios 
VatnWnu. Krikitynomt ir 

Vitokieau Pokyliami

Kratos pas Klaipėdos
Krašto mokytojus 

vokiečius

rf.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Pereitais metais į Lietuvą 
buvo įgabenta* apie 400 įvai
rių filmų. Filmų cenzūra lei
do demonstruoti Lietuvos ki
nuose apie 360 filmų.

> NORI IŠGYDYT
Motina: — Kodėl tu, tėvai, 

nekalbi su savo dukrele, ar 
pyksti už ką?

Tėvas: — Aš nepykstu, tik 
noriu ją išgydyt. -

Motina: — Ką tu čia niekus 
plepi, ji yra sveika.

Tėvas: — Nežinau, bet kaip 
tik aš ją užkalbinu, tai ji man 
tuojau atsako: “O, you make 
me siek.“

buvo
rezultatų
galima tik tada, kai nosis visai
Sveika ir gerai praleidžia orą.

Kits.
Bet iš knygos biznis mažas, 
Nes nekoks pas mus tiražas.

Lietuvių išeivių kaijnynų kul 
turą. (Rusų poetė Lydija Ne- 
lydova-Fiveiskaja. Eilių kny
ga: “Podsniežniki“ (pirmosios 

Išleido laikpaštįs No- 
Autdrė 
Yorke. 

93 puslapiai ge-

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Gydytojai tvirtina, ’.kad 
žmogus tik kelias savaites* ne
gaudamas miego, arba negalė
damas miegoti, būtinai turėtų 
mirti ar bent protą prarasti. 
Bet nevisados taip. Įvykiai ro
do visai ka kita.

Liet. Keleivis rašo, kad gruo 
džio 21 d. Valstybės saugumo 
policija padarė kratas pas 12 
vokiečių piliečių mokytojų, 
palaikančių glaudžius ryšius 
su Vokietijos nacionalsocialis
tais, veikiančiais Lietuvos po
litinėse partijose. Laike kra
tų pas daugumą vokiečių mo
kytojų rasta hitlerininkų “bib- 
lijų”—Hitlerio “Mein Kampf“ 
ir įvairios nacionalsocialistų 
ideologinės ir jaunimo organi
zavimo literatūros, nacional
socialistų maršų bei dainų lei
dinius ir gaidas; vokiškų laik
raščių, kiršinančių prieš Lietu
vą, straipsnių iškarpų. Susira
šinėjimų su vokiečių nacional
socialistų organizacijomis ir 
pačių mokytojų ir mokinių 
eilėraščių.

nuobodumo. Senelis sakąs, 
kad nežiūrint kaip jis per 
tuos 45 stengėsi nors kartą už
migti, visos jo pastangos nie
kais nueidavusios... Esą nebu
vo nė vieno tokio atsitikimo, 
kad per visą tą laiko tarpį 
kada nors jis butų užmigęs.

Kaip ilgai žmogus gali bū
ti be miego? Šis klausimas 
gydytojų ir kai kurių kitų spe
cialistų kol kas dar nėra galu
tinai išrištas. Įvairiai jie tyri
nėja, suka galvas ir spėlioja, 
bet galutinos ir konkrečios iš
vados neturi.

Biznio geresni žinovai 
Šiandien daugumas rango 
Nors ir jų dalykai yra, 
Nes nebėra gero... žvyro.

Dėl šių dviejų nors ir gana 
didelių retenybių dar nebūtų 
nuostabu. Bet štai ir trečias, 
— dar niekados pasauly ne- 

ivvkis.

Mes niekad nevalgom 
namie vakarienės,

Mums užtenka šmoto silkė 
ar dešros kiaulinės.

RUSŲ OKUPACIJOJE
Rusų žandarai krečia knyg

nešio butą. Išbudintas iš mie
go sūnelis klausia mamos:

— Mama, ar tu viską gerai 
paslėpei?

Britų spaudos biuras iš Port 
Elizabeth, Pietinėje Afrikoje, 
praneša, kad Zwarteberg apy
linkėje, netoli nuo Port Eliza
beth, gyvena vienas afrikietis 
Fred Cornel, kuris serga dusu
liu. Jis jau 10 metų kai ne
miega. O dėl to nemiršta! 
Kita, 46 metų amž. moteris iš 
Bloemfontein miestelio, papa
sakojusi vietos gydytojai, kad 
lygiai 22 metai kai ji negalinti 
miegoti. Bet savo .sveikata ar 
proto veikimu ji nenusiskun- 
džia.

na v 
Calson, 73 m. amžiaus 
kuris dėl kažin kokios 
liovėsi miegojęs 28 metų 
būdamas. 
45 metai, 
Laikraščių 
pasakojęs, 
sveikas. Jis sakąs, kad kai be
dirbdamas ar bevaikščiodamas 
labai pavargstąs, tai atsisėda Į 
kėdę, rankų alkūnes į kelius at 
remia, rankomis nuleistą že
myn galvą kiek palaiko, — 
jau ir pailsėta. Ir vėl stoja į 
kasdieninį savo užsiėmimą. O 
jeigu kartais naktį einąs gulti, 
tai ne miegoti, bet tik dėl to, 
kad visiems miegant neturįs 
ka veikti. Tai daras tik iš

mudu artistai, 
turtų sau nekraunam, 

univeisiteto kliniko- jr savo Kakarinę
tik ‘free lunch’ tegaunam

Taip sau ir gyvenam, 
kaip ir kavalieriai,

Nors iš vardo mudu vedę, 
prasme burdingieriai.

Kauks

Iš kitos pusės, garsus spe
cialistas, Dr. James Robertson, 
iš Cape Town, Afrikoje, sako, 
kad nė vienas pasauly žmogus 
be miego negalįs gyventi. Tie 
žmonės, kurie be miego gyve
na, sako jis, jie patys, nejaus
dami, užmiega ir pabunda. O 
vis dėl to miega. To miego nė 
jie patys nežiną.

priemonė nuo knarkimo 
išmėginta ir davė gerų 

Žinoma tai vra

ugni- 
su talento kibirkštimi. To- 

kaip eilėraštyje 
juk kiekvienam 
išeiviui žinomos...

SURADO “DINGUSĮ
PASAULĮ”

TAUPYK PINIGUS
Oi tu Jurgi pliki, valdyk savo 

kūną!
Pasiliauk ’ kasdieną lankyti 

saliuną,
Žinok, kad nereikia pinigus 

eikvoti,
Taupyk, kad turėtum — pačiai 

pakavoti.

Agota Žilinskienė, 56 metų, 
266 Wythe Ave., mirė sausio 
19 d. Buvo pašarvota grabo- 

vos koplyčioj. Lai
dojo sausio 22 d. Į šv. Trejy
bės kapines.

Jonas Miller
Plymouth St., mire sausio 
od. Laidojo sausio 22 d. 
Jurgio bažnyčios į šv. 
kapines.

Laidotuvių apeigomis 
nosi graborius J. Garšva

Med. prof. Hėymann atsi- 
pratinimui nuo knarkimo pa
taria vartoti tam tikrą juostą, 
kuria nakčiai perrišama burna, 
kad priprasti kvėpuoti miegant 
per nosį. Tokią, juostą reikia 
vartoti 8-14 dienų, kol pripran
tama

šiomis
yėntojas
Elizabeth

etinį biznierių, p. William 
senelį, 

ligos 
amž.

Dabar jam lygiai 
tai jis nemiega! 
reporteriui senelis 
kad jis esąs gana 

Jis saka

( I -n.’iu habsr.aiciut ir hujuuur

Mudu du broliukai,
nebekavalieriai,

Nors iš vardo, mudu vedę 
bet vis burdingieriai.

29 VAIKŲ MOTINA
Vieno

je, Austrijoj, vieno vežiko 
žmona, 45 metų amžiaus, susi
laukė šiomis dienomis 29 kū
dikio. Iš visų 29 jos vaikų 23 
buvo berniukai ir 6 mergaitės. 
Gvvi tebėra 12 berniukų ir 6

MATHEW P. BALLAS
(B I EI A U S K A S)
GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y.

MŪSŲ (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PAR'JtŽAM IŠ VISU SALIU, IR IŠ ČIA 
PAS1UNČIAM V KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSIIĘ AUTOMOBILIŲ. 
KURIUO PATARNAUTAM NUVEŽTI ( LIGONINĘ IR 
PARVEŽTU TURIM MOTERĮ, MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM' GRAŽIA, VIETA, SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.
** VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS I, MUS. O MES 

KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.
MŪSŲ RAŠTINE ATDARA DIENĄ, IR NAKTĮ, MŪSŲ, 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Londone, Lindley Crosland 
sode, pasirodė dvigalvis žvirb
lis. Crosland stebėjo jį per 
žiūroną. Dvigalvis žvirblis 
esąs šiek tiek didesnis už sa
vo draugus, lesa iš karto 
abiem snapais.

dienomis vienas gy- 
tame pačiame Port 
miestelv surado vie-

Atėjus ilgiems vakarams i: 
laikui koncertų ir šiaip paren 
girnų, reikalaukite dainų ii 
šiaip lietuviškos muzikos.

Ypač pažymėti: 
kurie nusako maz 
ejyių ilgesius įr sv 
tėvynę, savus) : 

“Ar pamatysiu 
“Turkestanas“ 

ten poetė kilusi).
“Assonansas” (poetė 

čiftsi vienodai su pa 
narve, be tėvynės)...

“Mimozos ir beržai 
krašto berželiai meilesni 
gražias palmes)...

“Amerika“ (vaikystėje 
Jotoji Amerika verčia galvoti 
apie grįžimą į tėvynę)...

“Jeigu galėčiau aš palikti 
savo belaisvę...“ •

“Nematomos ašaros“ (išgir
dus blogus išsireiškimus apie 
savo kraštą... Ar ne tas pats 
verčia lietuvius dėti daug jėgų 
svajingiems tėvynės reikalams, 
čia gyvenant?...)

“Kaip man liūdna...’’
“Tėvynė” (žymu “didrusiš- 

kds“ tendencijos, bet labai 
žai, gal to nenujaučiant).

“Vainikas ant motinos 
po” ir “Tolimasis kapas..

“Pamiršti pavadinimai..
“Keliautojos daina...“
Ir visa tai aprašyta ne 

loniškai, bet su poezijo 
mi 
kios mintys, 
“Okeane,“ 
čionykščiam
O kokios jos gyvos, išėjusios \ 
tikros poetės lupų!

Knygos rašyba naujoviška 
Klaidų radau tik vieną. • *

Domintis kaimynų Šamo že 
mėje kuituriniu gyvenimu i: 
mokant rusu kalba — skaitv 
kit šios poetės knygą.

Pažymėtina, kad rastosios 
knygos ir laikraščiai, kurių 
iškarpos atrastos, į Lietuvą Į- 
vežti uždraustos. Valstybės 

į saugumo policija tęsia nuo
dugnius tyrinėjimus ir daro 
kvota.

gėlės) 
voje Russkoje Slovo 
ir leidėjas — Nev 
1927 metai 
ro popierio, telpa 86 eilėraš
čiai, su autorės atvaizdu; ski
riama — M. M. Fiveiskiui; 
kaina 75 cęntai.

Lydija Nelydova-Fiveiska- 
ja šiomis dienomis išleido nau
ją savo poemą, dėl to pravar
tu įžangai pakalbėti apie šią 
knygą. Gal antroji knyga, 
kaip ir autorės atvaizdas ant
roje knygoje, bus lygesnė-gra- 
žesnė, bet ir pirmosios knygos 
turinys yra tuo jaukiu, sklan
džiu; švelniu, maloniu lyrinės 
poezijos dvelkimu, kurio, ro
dosi, taip išsiilgusi žmogaus 
dvasia, kuris (kaip aš) dar ne
seniai įžengė į dėdės Šamo že
mę ir sunkiai ‘ 
triukšmą, durnus 
neramybę...

Poetė matomai 
artistė (eilėraštis 
gyvenimas“ ir “Studijoje“ ro
do ją buvus šokėja; tada — 
ji yra dvigubai vertingu žmo
gumi, taip vadinamu “žemčiū
go šmotu“)... Poetingi, “dide
li,“ užsimojimai visur, daug 
kur švelnus moteriškumas, ro
do, kad rinkiniui parinktas 
vardas (pirmosios gėlės...), 
labai tinka (savo brangaus 
eiklumo požiūriu), ypač, jei
gu tai yra ir poetės pirmas 
rinkinys. Eilėraščiai yra ir 
skiriamų asmenims (kaip ve
lioniui poetui S. J. Nadsonui), 
o apskritai poetė yra širdinga 
gerbėja ir tradicijų poėžijbje 
laikytoja — Puškino, Apuch- 
tino, Feto. Kai kur ji kalba 
nuo vyriško asmens. Linkusi 
svajonėms apie dievybę, nors 
nuoširdžiai svajoja ir apie vi
sagalę gamtą. Kiti “raudonie
ji siūlai“ jos poezijojė: este
tika, likimas, aukštieji idėai 
lai... Kaip moteris — jautriai, 
skaudžiai ir švelniai — pina 
posmus apie meilę... Gyvenimo 
rimtumas poetėjė didelis — 
jos poezijoje žymu persiėmi- 
mas kosminėmis problemomis.

ku gyvūnų, 
niekas pir- 

l'as “dingęs 
Centra line j 

as apylinkė- 
šešių toje 

rado 3.0<)0 
Joniją. Tai 

aršiųjų piratų Morgan, 
Brewer ir Spade Beat, 
>ikė Honduras apylin- 
e gyvena iabai primi

tyvišku gyvenimu, bet išlaikė 
kraujo grynumą ir nesi maišo 
su vietos indėnais. Kalba jie 
senovine anglų kalba.

John H. M’Cooey, Brookly- 
no demokratų partijos “bo
sas sausio 21 d. mirė širdies 
liga. Velionis buvo 69 metų 
amžiaus, energiškas ir veiklus 
politikierius, kurio rankose 
buvo visa Brooklyno adminis
tracija. Paskutiniuose rinki
muose pereitais metais kai ku
rie velionio planai nepavyko ir 
tas žymiai paveikė jo sveika

is AI AŠ IŠGERIU VAISTŲ, 
TAI GAUNU 20 CENTŲ 
Marytė (gydytojui) : Kai aš 

išgeriu vaistų, tai iš mamos 
gaunu 20 centų.

Gydytojas: O ką tu darai, 
kai prisirenki litą?

Marytė: Tada mama už 
tuos pinigus vėl perka man 
vaistų.

YAL/I

- JUNlgER 5-O2S9.';..
RALPH KRUCH *

FOTOGRAFAS
- . V ■■ .t'.

65-23 Grand Avenue 
: MASP6TM. N Y. ■
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žinomas vis
rodys Vienybės bazare Sausio 27 d.. Vasario 3 ir 
šeštadienius iš eilės.
Be Yadah bazarc bus kumštynės, ristynės, dainos 
n ateikite: |



i

7J

DIDŽIAJAME NEW YORKE

Sekmadieniais Specialus 12 daviniu Pietus

EIAUNAN - ŠOSBASKETBOLAS

DARBU 1934 METAISŠV

Parduosiu

Matusevičius, Brooklyn
viso

be

TEL.: EVERGREEN 6-5310$

JUOZAS GARŠVAC

Į; 231 BEDFORD AVENUE

lė moteris narys, p. M. Danie-i mininkas Deutsch labai

2
2

riaus 
biznį.

2 
0 
0

nų 
•iarr

Brooklvn.
(6-8)

kunigui, pa- 
tie kailiniai 
jis jam ati-

Kailiniams

0 6

Mano firtna grrai atlieka sekančiai darbai: iibalsatnuoja ir laidoja mituliai ant viiokiq 
kapinių. Pagrabai paraoiia noo paprasčiausiu iki prakilniausių. . Pa tramdo auto

mobiliui laidotuvčmi Teaelijorna. krikitynomi ir kitiems pativalinijimama.

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

toks 
atsilankiusieji

bus kalbų, 
ai bus pir- 

“social-

J. F. Tamašauskas, Wilkes- 
Barre. Pa.

W. Meškiunas, Scranton, Pa.
A. B. Tvaranavičius, Phila

delphia, Pa.
W. A. Brunza, Bayonne,

B. Kriaučiūnas, Ozone

O dar žmonės sako, 
i kad žydas gudrus.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

Nedėliomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Park, L. I.
’ J. M. Dumčius, Brooklyn,

IŠTAIGA namų ruošos darbininkams

[. Buvo daug didatų prašymus išklausė ir 
aptarimas liko nutarė visiems duoti pensijas, 
susirinkimui. Iš Vadinas 90 dienotvarkės kkr * * 
susirinkimo nu- simų atliko per 90 min. Kai

tarimų reikia paminėti, kad iš- miesto valdybai, nežiūrint kt 
rinkta komisija prisidėt ben- tai butų, toks tarimas rekord 
drai rengt Lietuvos Nepriklau- nis. 
somybės šventės minėjimą, 

vasa-;

daktarų ir keletą slaugių ir įvertinti kunigas pakvietė po- 
susikrovę visus auksinius dan- liciją ir žydukas atsidūrė šal
tis, išėjo. Sako — paėmę, tik i tojoj.
$5.000 vertės aukso.k mt 

bet ir daugeliui brooklyni 
maloni.

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

Pietus — steikai —chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Brooklyno Liths basketboio Plukti, 
komanda sausio 16 d., Settle-

/veno
vojų ir dabar žymiai ’sveiksta aidermenu, kurie, teisybę 
ir netrukus tikisi apie 
nine. Ta žinia

--------------- —------------------ : 5
Viršuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

BROOKLYN, NEW YORK į

asings <Ra,nk
ST.a-GRAHAAS AVE.. BROOKLYN

NACIONALE TAUPIMO SAVAITĖ
SAUSIO 17 D. IKI 23 D.

Notice is hereby given that license 
number B-15 387. has been issued - to • 
the undersigned to sell beer and wine \ 
at retail, under Section 76 of the' 
Alcoholic Beverages Control Law at ! 
281 Lorimer St.. Brooklyn. N. Y. 
Kings County, to be consumed upon 
the said premises.
Joseph Sushvn. 281 Lorimer St.. Brook- ; 
fvn, N. Y.'

SAUSIO (JAN.) 23, 1934IENYBES
Brooklyn, N. Y

ANTRAME AUKŠTE

RADIO VALANDOS i SANDARIEČIŲ VAKARAS | lienė, jau pergy 
VAKARIENĖ '''

Radio 'i valandos vedėjas 
Vincas Matusexicius turėjo 
šaunią vakarienę. Kaip 
pats sako: “Ne aš vienas dir
bu, bet ir visi kartu.” Taip, 
galima spręsti, kad visi kartu. 
Matyt iš pramogų, kad žmonės 
labai pritaria tam darbui, štai 
ir pereita vakarienė parodo, 
kad žmonės remia tokias pra
mogas. Į radio vakarienę su
sirinko keturi šimtai ir dvide
šimts penki, o šimtas grįžo. 
Jiems jau negalima buvo par
duoti tikietų, nes nebūtų gana 
buvę valgio.’ Į šokius suėjo turės linksmą vakarą.

i taip pat virš dviejų šimtų. Va-1 Programos dalyvių vardai 
New Jersey Vienybės pra-1 Rarienė buvo duota net per • bus vėliau. Įžanga tik 50 cen- 

mogų komisija — pp. D. Ja- įrjs kartus. Dėl vietos stokos!tų- Be idėjinių draugijų veiki- 
nulis ir Ig. Budreckis rūpinasi j nebuvo galima visų sykiu su- 
surengti dvi nepaprastas pra- sodinti. Programoj dalyvavo 
mogas. Vieną Elizabethe ir gana daug žymių artistų. Pir- 
vieną Newarke. Newarke ža- moj daIy vakarienės programą 
da jiems į pagelba eiti daug [atliko dainininkai — K. B. 
galinčios moterys. Sekite. Kraučiunas ir Vitalis Bukšnai- 
Bus kas nors nepaprasto. kurie, kaip žinoma, dirba

Lithuanian Building and kartu su Matusevičium. Dai- 
Loan Association metinis šėri-jnavo solo ir pavieniui. Ypač 
ninku susirinkimas, sausio 30 duetas labai žmonėms patiko, 
d. 8 vai. vak., Lietuvių salėje, į nes buvo pritaikytas tik Bukš- 

York Ave., Newarke. naičiui ir Kraučiunui. Mat, 
Bus renkami keturi direktoriai į jje> taip sakant, visur dalyvau
tąją metų terminui ir sekreto-;ja jr už tai tik dovanai gauna 

Taigi komiškai ir 
buvo. Kalbėtojų

RISTIKAI VIENYBĖS 
BAZARE

Vienybės bazare penktadie
niais p. A. Kundrotui, musų 
veteranui ristikui, tarpininkau
jant sutiko dalyvauti • lietuvis 
ristikas Joe (Bull) Komaras, 
Jack Sherry, lietuvis Petras 
Baltronis, John Gudis ir kiti. 
Visi ristikai ir kumštininkai 
bus paskelbti sekančiam Vie
nybės numeryje.

Neužmirškite ateiti pažiūrė
ti Vienybės bazaro programos.

NEWARK0 VIENYBIEČIAI 
DIRBA

Sekmadienį, vasario 4 d. 
bus ALTS pirmosios iš Brook- 

jjs lyno ir trisdešimtosios iš New 
Yorko kuopų vakaras, šis va
karas rengiamas 20 metų San
daros laikraščio gyvavimo su
kaktuvėms paminėti. Pats 
vardas kalba už save. Sandara 
— draugiškumas, ir kurie pa
žįsta sandariečius, jie pilnai 
tai žodžio prasmei atitinka.

Šiame vakare 
dainų ir šokių, 
mas šių metų 
event.” Visi

mo, pats gyvenimas butų pri- 
mityvis. Jokio progreso nebū
tų. Atsilankykite ir patys įsi
tikinkite, kad Sandaros idėja 
bus gyva tol, kol musų gyslo
se lietuviškumas bus, o to lie
tuviškumo yra labai daug mu
sų žmonėse. Vasario 4 d. Pi
liečių Klubo salėj, po kalbų! 
dainų, šokdami, galėsime 
draugingoj atmosferoj arčiau 
susipažinti.

Žemaitė Sandariutė

TEN EYCK KLUBO VAKA
RIENĖ IR ŠOKIAI

ligos pa- rūpino miesto valdybos narių-1 
pa

sakius, turėtų būti miesto val
dybos smegenys, — bet, kaip! 
dabar atrodo, daugumą jų rei
kės leisti į mokyklas mokyti!

. * I
rašyti ir politikuoti. Juos ža
da- mokyti pats Deutsch.

Ten Eyck Club jau ruošiasi 
savo antram metiniam bankie- 
'tui ir šokiams, kurie bus Hoily- 
| wood restaurane, 48th St., 
i ...

New Yorke, kovo 4 d. Tą uie- 
. ną Holly woore pasirodys Rudy 
į Vallee ir jo Yankee orkestras, 
Jerry Lester, Jean Marvey ir 
50 chorisčių šokėjų.

Bilietai į šį bankietą — po 
$2.00 vienam asmeniui. Bilie
tus galima gauti klubo kam
bariuose, 63 Montrose Ave. ir 
pas J. Ginkus, 495 Grand St.. 
Brooklyn, N. Y.

Brooklyne vienas^ “gudrus” 
žydelis kažin kur nučiupo kai- 

; linius, kuriuos norėjo tuojau 
parduot. Kailinius jis pasiūlė 
vienam kataliku 4. 
reikšdamas, kad 

, . . , . . verti $5.000, betkurioje bus rodoma vi-i... .. .. „ , duodąs už'Šl.OOO.relikvijos is Romos Ka-!
kunigų ir vienuolių vei-— 
Tolimuose Rytuose ir

New Yorke Hotel Commo
dore pirmadienį atsidarė “The 
Bishop Dunn Memorial EStpu 
ition,” 
sokios 
talikų 
kimo
Juodojo kontinento šalyse. Į į 
šią parodą tikimasi tiek daug j 
žmonių, kad nutarta vienai j 
dienai įleisti tik 50.000 lanky
tojų. Bet rengėjai suka gal
vas, kaip jie kitus sulaikys.

New Yorko žydų anti-nazių 
sąjunga kovoja prieš Vokieti
jos naziuSj rengdama vakarie
nes New Yorko politikieriams. 
Negalima padyvyt. Ir mes 
lietuviai kai kada taip “kovo
jame.”

iniciatyvos

ir naudą
ir jų neį-

valstybių
Brošiūroje nurodo-

DABAR
L’Vergrecn 7Wt PO OVR R*RT

J. TYSLIAVA

MUŠĖ DR. VYDŪNĄ NIAUS RADIO

džiuriją, kodėl dangus negali val§tybių nusistatymas dėl šio po 1.000 litų.
padaryti Pu-Ji?

skaityti naują Mau-

ir neliečiamumą.!

vyra

WASHINGTON. — Federal

•i- • iš

siųsti

GELEŽINKELIUS

Vydūnas.
kos pavyzdys kitoms šalims.Tilžė.

LIETUVOS AUKSAS

1904 ir 1934 metai 
Diktatūra Estijoj

Entered A» Secoed O*M Mittpr October 23, 1907, At the Poet 
Office At Brooklyn, N. Y.< Under the Act of March 3rd, 1879

darbo vyriausybei, 
didžiausia netvar-

PANEVĖŽYS. — Panevėžy 
užtikta 3 slaptos lenkų moky
klos, kuriose buvo net vartoja-

diofono, iš ten, 
va skleidžiami

nu-
pa- 

val-

■i A

XLVHI METAI. 8 N.

į šitokį 
vokiečių 

apgailes- 
ir palan- 
valstybei

ir jos pasiputu-

Baigiu 
rice Maeterlincko, belgų poeto i 
ir filosofo, knygą, pavadintą

Pubii»hed by fhe Lithuanian Penktadienis, SAUSIO (JAN.) 26, 1934, Brooklyn, N. Y.
PRESS CORPORATION ____________________________ ' ________ _______ J

vėl suliepsnojusią 
neapykantą. To- 

iškyla faktas, kad 
rusų lenkų pasiuly?

be abejojimo,
KYBARTAI. — Eitkūnuose! 

vokiečiai 
Lietuvos

butų padarytas, nebūtų prieš 
nieką nukreiptas, kadangi 
saugumo ir neutralumo stipri
nimas yra taikos stiprinimas, 
o vokiečių valstybės vyrai

Gruodžio 27 d. pusiau dvy-j FORT SIMPSON, 
liktos valandos nakties Biržuo-j Vakarų Teritorija. — 
se, pilant benziną į kursuojan-! ni apylinkėje, šiaurės 
čio motorinio traukinio Biržai--teritorijoje vėl rasta 
Šauliai vagono baką, nuo per-i Prospektoriai iš visų

dunas. Dr. Vydūnas apie šį 
atsitikimą paskelbė spaudoje 
pranešimą, kurį čia talpiname.

LONDON. — D. Britanijos 
parlamente dabar svarstoma 

Ir Sir John Simon pasiūlymas 
lų moteris konsulais

į užsienius. Taip pat numato
ma moteris skirti- iri' kitoms 
diplomatinėms tarnyboms.

už kitus. į užsidegė benzinas ir vagone aukso. Fort Liard rastas 1905 reguliuoti karo laivyno 
Taip piktai suprasti SSSR ta-Į kilo gaisras. Sudegė to vago-im. žemėlapis, kuris nurodė, tus klausimus, kurie 
riamą pasiūlymą, kaip tai da- no vidujinis įrengimas. Gesi-, kur yra aukso ir tik dabar, po galį tarp tų dviejų 
ro vokiečių spauda, gali tiktai nant ugnį, nukentėjo motoris-! 12 metų ieškojimo, aukso sudaryti nemalonių 
žmonės, turį agresingų tikslų.” ats. < sluoksniai rasti. Ikacijų.

UŽSIDEGĖ TRAUKINYS I AUKSAS ŠIAURĖJE

MARIAMPOLĖ. — šiomis 
dienomis Marijampolės žydai 

ir Estija oficialiai i fašistai ragino žydus uždaryti

buvo suėmę vieną 
valdininką ir, nuga- 
į Stalupėnus, norėjo 
šugalvoti kokią nors

bylą, kad galėtų pasodinti į 
kalėjimą, bet nepasisekė. Pa
laikę porą 
paleido.

prof. M. Bižiš- nužudyme 
iš Vilniaus ra- 
kur apie Lietu- 
šmeižtai. Todėl!

VIENYBE
LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

ESTABLISHED 1886

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

The OLDEST UTHUANI4£fr<EWSPAPER

193 Grand Street, Brool

New Yorko Novoje Russko- 
je Slovo rašo, kad Ekaterina 
Didžioji, Rusijos sosto valdo
vė, nemokėjusi taisykliškai 
kalbėti.

O kuris karalius mpkėjo tai
sykliškai kalbėti?

Dabartinis Mandžiurijos 
prezidentas Pu-Ji ateinantį 
mėnesį užsidės imperatoriaus 
vainiką. Tos ceremonijos bus 
daromos pagal senąjį chinų 
5.000 metų ritualą. Pagal tą 
ritualą ne žmogaus ranka, bet 
pats dangus Pu-Ji padarys im
peratorium.

Jeigu japonai padarė Man-

LATVIJA, ESTIJA IR SUOMIJA ATSI-IV™ 
SAKO RUSIJOS GARANTUOS

BERLIN. — Vokiečių tele- UŽTIKO 3 SLAPTAS LEN- 
gramų agentūra iš Rygos pra-! MOKYKLAS
neša, kad žinia apie tai, kad 
Sovietų Rusija ir Lenkija pa
siūlė pradėti derybas Pabalti
jo valstybėms ir Suomijai ne-
utralizuot, Pabaltijos valstybių' mi uždrausti Lietuvoje vado- 
spaudoje sukėlė didžiausio su
sidomėjimo.

Pasak vokiečių telegramų 
agentūros, įvairių Pabaltijo

vėliai ir knygos. Nustačius 
nusikaltimą, komendantas tris 
mokytojas nubaudė po 2 mė
nesiu kalėjimo arba sumokėti 

Mokytojos pri- 
žymioms vietos

enkų šeimoms.

Prieš pat Kalėdas, šeštadie- W.T vn-o r- v-! • —I- vlLNILS. — Is \ įima us ra
ni, Tilžėje buvo vokiečio už- . ... , ... I1 - dio lietuviško pusvalandžio i
pultas ir sumuštas žinomas _ + . . T,r * metu ten esąs direktorius kau-|

pas pranešė: “Ponas Rondo
manskis kalbėdamas iš Kauno, 
radiofono pareiškė, kad jeigu 

pi aixczaiiAiQ, rvLAxi via Lai pina inv. t i • x • j i • i a. • * i 
1 4 h lenkai turi dar kiek riterišku-Į

Gandai, kad Vydūnas nau- mo, tai leistų 
jai užpultas, Tilžėje paplito, kai pasisakyti 
Girdėjau. Ir jeib nebūtų per
dedamą, bet ir ne menkinama, 
parašysiu, kaip buvo.

— Tuojau po kiršinančių 
rašinių laikraštyje “Tilsiter

ŠVEDIJAI SIŪLOMA SUDAKnI PA 
BALTI JO VALSTYBIŲ SĄJUNGĄ

STOCKHOLM, Švedija. —- 
Švedijoje šiomis dienomis iš
leista speciali brošiūra, kurio
je nurodoma būtinas reikalas 
sudaryti Pabaltijo 
sąjungą.
ma, kiek naudos atneštų tokia 
sąjunga, į kurią įeitų Lietuva, 
Latvija, Estija, Švedija, Nor
vegija, Danija ir Suomija, šis 
septynių Skandinavijos ir Pa
baltijo valstybių blokas ne tik 
butų naudingas, kaip politinė 
vienetą, bet ir ekonominiais ir 
prekybos atžvilgiais, nes tose 
valstybėse yra įvairių minera
lų, žemės ūkio produktų ir ga
limumo gaminti įvairius ūkio 
pabūklus. Tos septynios vais

ai tybės, bendrai paėmus, suda- 
'; rytų vakarų Europos sargybi- 
' j nį bokštą.

Švedai pastebi, kad Vakarų 
Europos demokratinės valsty
bės nesupranta šių septynių 
valstybių reikšmės 
vakarų civilizacijai 
vertina.

Nurodoma, kad 
tokiai sąjungai sudaryti turėtų 
imtis Švedija, kuri yra viena 
seniausių ir didžiausių skandi
navų valstybių. Jos santykiai 
su Anglija ir Prancūzija gėri 
ir tas turėtų didelės vertės.

Manoma, kad tokios sąjun
gos sudarymas butų tikriausia 
apsauga prieš vokiečių fašiz
mą ir komunizmą.

ESTIJA ĮVEDĖ FAŠIZMO 
REŽIMĄ

New Yorko policija šiomis 
dienomis suėmė 8 žmones, ku
rie įtariami kaip dalyvavę ar- 

į menų vyskupo Leon Tourianj 
i ---- Dabar galutiniai
patirta, kad vyskupas nužudy
tas dėl armėnų politinių frak
cijų tarpusavės kovos.

— sako Kaupas, — tegul žino j 
ponas Rondomanskis, kad len
kai riteriškumo turi, ir aš čia !

p. Biržišką į

JAPONŲ PROTESTAS 
MUSSOLINISovietų Rusijos pasiūlymo yra ' klauso gana 

nevienodas. Lietuvoje kuo i 1 
nuoširdžiausiai sveikinamas 

j 

į rusų pasiūlymas tarptautiniai 
i garantuoti Pabaltijo valstybių 

Didysis Įstatymas, kurioje jis neutralumą 
į Oficialus Kauno nusistatymas! 
dar nežinomas.

Latvija 
taip pat dar nepasisakė. Bet | parduotuves ir eiti į mitingą, 
iš gerai painformuotų šaltinių kuris esąs rengiamas protestui 
vokiečių telegramų agentūra prieš Angliją.
sužinojusi, kad Latvija ir Es-! Karo komendantas du aršius 

i

tija dabartiniu momentu rusų i žydų fašistus Plecharskį ir Bi- 
pasiulymą drauginga forma ‘ lermaną — nubaudė po 1.000 
almėsiančios. e ’ 1L. arba 3 mėn. kalėjimo.

Varšuvbs lenkų agentūrai 
Ekspress skelbia iš gerai pain- 
formuotų lenkų sluoksnių pa-1 
tirtą žinią: “Prieš pat Kalėdų j 
šventes Sovietų Rusija kreipu-i 
sis į Lenkiją su pasiulymu pa-- 
sirašyti protokolą Pabaltijo Belief administratorius prane- 
valstybių, t. y., Lietuvos, Lat- ša, kad nuo vasario 15 d. 
vijos, Estijos ir Suomijos, ne-! CWA pradės atleidinėti 1.000.- 
priklausomybei ir sienų nelie-į 000 darbininkų. Tuo tarpu 
čiamybei gęrantuoti. Kai Lie- prezidentas planuoja padidm- 
tuva, Latvija ir Estija užėmė ti viešuosius darbus ir prailgin- 
principe pritariamą poziciją, ti bedarbių darbo laiką iki ge- i _ .
Suomija davė neigiamą atsa- gūžes menesio, 
kymą, nurodydama, kad laikoj Kai kuriose vietose CM A 
bet kokia tarptautinę sutarti, j jau įvedė 24 valandų darbo sa- 
liečiančią jos nepriklausomy
bę, nereikalinga.

Berliner Boersenzeitung šiuo 
reikalu pasisako šitaip 
skelbtas rusų lenkų planas 
neutralizuoti Pabaltijo vaisty-! 

i bėms ir Suomijai, kuris pasi-i

! Allgemtine Zeitung” prieš Lie- oficialiai kviečiu
! tuvą buvau gatvėje apšaukia- prie Vilniaus radio mikrofono. ! 
mas, bet nežymiu piktumu. Ir Gali šnekėti kiek nori ir ką 
niekuomet nemaniau, kad da- nori.” 
bar dar drįstų kas mane užpul- --
ti. Bet įvyko, šeštadienį (23 
XII p. m.) buvau knygyne Il
goj Gatvėje (Langgasėj) maž
daug pusę 4 vai. po piet. Iš
ėjęs pastebėjau jauną 
kurs šaligatvyje stovėjo.
tuojau, mane priėjęs, kažką skirti ang 
šnibždėjo. Daug žmonių pro 
šalį ėjo. Klausiu, ko norįs. 
Tai pradėjo garsiau: “Du li- 
tauisches Schwein! Du litau- 
ische Sau!! Verfluchter litau- 
ischer Hund! Was sęhreibt Du 
so gemein gegen Deutsch
land!” (Tu lietuviška kiaulė! 
Prakeiktas lietuviškas šuo! 
Kam tu taip biauriai rašai 
prieš Vokia!). Ir tuojau man 
trenkė dešine į nuagrą, kaire į 
krutinę ir keliu į mano kairę 
koją. Užrikau ant jo ir trau
kiaus į šalį. .'Tuojau prišoko 
jaunas vyras ir nutvėrė, kaip 

! man rodės, jį už rankos, pa- 
■ klausdamas vokiškai: “Ko no
rite iš to žmogaus?” Žval- 

.-aite, kad ilgiau ištektų darbolgiaus čia pat Po!iciK>s >r toliau, 
r pinigų. . j ^pastebėjau.

______________ ! žmogus tur but ir jau buvo 
‘ prasišalinęs. Ir aš ėjau na- 
! mon. — Pranešiau apie įvykį 
policijai. Ir manau, nebebus 
naujų užpuolimų. Bet aš bu
čiau labai patenkintas, jeigu 
Lietuvoje niekas neužpultų ki
tos tautos žmogų, nei kad jis 
visai nebūtų ypatingo garbin
gumo, ir neapgėdintų visą sa
vo tautą. Kad kiekvienas žmo
gus pagal savo kvailumą norė
tų tvarką daryti krašte, o ne
paliktų to 
greit butų 
ka.

NUBAUDĖ DU ŽYDUS 
FAŠISTUS

TOKIO. — šiomis dienomis 
Italijos diktatorius Mussolini 
pareiškė baltajai rasei, kad vi
siems baltiesiems gresia pavo- 

įjus iš geltonosios rasės pusės. 
‘Japonai tuo labai pasipiktinę! 
.‘ir pasiuntė Mussolini protestą

ANGLAI ŽADA MOTERIS 
SKIRTI KONSULAIS

kritikuoja pasaulį nuo Newto- 
no obuolio iki Ensteino relia-! 

"tyvizmo. Jis sako, kad seno-! 
vės egiptėnai buvo išradę to
kių dalykų, kurių dabar nie
kas nepajėgia suprasti.

Teisybė, chemijoje Egiptas 
kai kuriais atvejais buvo nu-j 
ėjęs toliau, negu šių dienų pa-1 
saulis.

Pereitą savaitę vagys turėjo 
garbės atsilankyti pas keletą 
crentistų Brooklyne, šiapus: 
Williamsburgo tilto. O jau šią 
savaitę nusikraustė į aną pusę 
tilto. Ten jie įsiveržė į dantų ! 
gydytojo kabinetą, surišo porai

LIETUVOS ARKIVYSKU 
PAS I KARDINOLUS

Taip pat

ĮVAIRUS likeriai ir vynai KAUNAS. — Gautomis ra
dio žiniomis, šiomis dienomis 
Romos Katalikų Bažnyčios 
galva pakėlė į kardinolus ar
kivyskupą Skvirecką. Šios ži
nios vis dėl to dar neoficialės.

Didelės sensacijos sukėlė ka 
žin koks jurininkas Jame» B. 
Clark, dirbęs Pan America li
nijos laive Munson. Linija 
jam už darbą buvo skolinga 
$26.40 ir nenorėjo mokėti.

Clark padavė skundą ir lai
vas, nežiūrint, kad jau buvo 
prikrautas prekių ir turėjo iš

buvo sulaikytas iki 
j skolos byla bus išaiškinta. Ne
gana to. Kitas tos pačios lini
jos laivas negali prieiti prie 
uosto iki Munson išplauks. Abu 
laivai labai dideli ir linijai kas 
tavo po S2.000.000. Vadinas, 
$26.40 ne tik sulaikė du dvie
jų milijonų milžinus, bet ir ki
tokių nuostolių linijai padarė. 
Šiais laikais, jei nori ką apgau
ti ir nuskriausti, pirma pasi
žiūrėk į įstatymus.

Medikai mus moko alsuoti 
pro nosį. Jie sako, kad tik 
gyvuliai alsuoja pro burną. 
Na, o ar medikai žino, kad 
arklys — vienintelis gyvulys, 
kuris alsuoja pro nosį?

LENKAS ŠAUDĖ—^VOKIE
ČIU PASIUNTINYBĘ

avė a little 
yeaularly

CWA ATLEIS MILIJONĄ 
DARBININKU

VARŠUVA. — Vokiečiai ne
seniai iš savo krašto ištrėmė 
vieną lenką, kuris, kerštauda
mas Vokietijai, Varšuvoje pra 
dėjo revolveriu šaudyti į Vo
kietijos pasiuntinybės langus. 
Policija jį suėmę.

BEDARBIAI MEDŽIOJA 
KATES

atskaita už 1933 metų i vakariene, 
j pritaikyta

A. S. Trečiokas, gana daug, sunku visus čia su- 
ALBA sekretorius, s minėti. Be to, dainavo J. Ba- 

-------------------- bravičius, Lietuvos operos ar- 
VINCENTO DRAUGI-i tištas ir ponia Vitaitiene. La- 

JOS BALIUS bai gražiai padainavo, žmo- 
nėms patiko ir per radio (stotį 

!WMBQ) perduota. Antroj 
Maspethe j daly buvo jau duodama per 

Ir Krau- 
čiunas su Bukšnaičiu dalyvavo 
antroj daly. Sudainavo duetą 
ir visi kartu. Visa salė, vado
vaujant Kraučiunui, sudainavo 
“Aš išėjau į girialę.” Iš kalbė
tojų, įdomiai kalbėjo P. Bajo
ras, kuris yra radio valandos 
jaunuolių mokyklos mokytojas 
ir Tėvynės redaktorius S. Vi- 
taitis. Paskutiniojo kalba bu
vo ypač įdomi. Sunku butų 
viskas čia paminėt, tik tiek ga 
įima pasakyti, kad visi džiau
gėsi tokiu kilniu darbu, kaip 
radio valanda, kurios pagelba 
dirbama lietuvių progresui ir 
lietuvių tautos kilimui. To
liau kalbėjo Pil. Klubo atsto
vas Kuodys ir daugybė biznie
rių, kurie remia tą kilnų darbą, 
dėdami savo grašius tai lietu
vių radio valandai palaikyti. 
Trečiojo stalo metu buvo jau 
ne tiek daug. Ten atsilankė 
Kastancija Menkeliuniutė, ku
ri buvo kviesta sudainuoti, ką 
ji ir atliko. Publikai labai pa
tiko. Mat, ji turi labai stip
rų balsą ir jau seniai tame dar- 

dirba, kaip dainininkė. Be 
dar ir V. Bukšnaitis su K. 
Kraučiunu sudainavo kele- 
dainelių ir vėl kalbėjo P.i Diena minėti šeštadienį, vasa-l Kaip čia seniai laikraščiai 

Ekonominio Centro rašė ir žmonės kalbėjo, kart

šeštadienį, sausio 27 d. šv. WMBQ) perduota.
Vincento draugija Maspethe daly buvo jau duodama 
rengia savo 31 metinį balių, • radio visa programa.
kuris bus Demokratų Klubo 
salėje, 61-57 Maspeth Avė, 
Maspeth, L. I. Pradžia 7 vai. 
vak. Įžanga 25 centai.
-Rengimo komisija kviečia 
visus vietos ir apylinkės lietu
vius atsilankyti. Bus gėrimų, 
valgių, šokių ir, aplamai, pro
gų pasilinksminti.

ment House salėje, nugalėjo.
Indians A. C. 8 golais prieš 6.

Į
Broklyn Liths

Lošėjai G. F. P.
Kaires, G. 0 o o|
Kaires, J. 2 0 4
Kellis, E. 0.0 0
Trakimas, T. 2 0 4
Girnis, P. 0 0 0
Barnath, N. 0 0 0 i

viso 4 0 8
Indians A. C.

Lošėjai G. F. P.
Hiller 0 0 0|

Pagaliau ir Estija turi dik
tatorių. Respublikos prezi
dentui Paets atiduotos visos 
krašto valdymo teisės.

Teises davė ministerial, o 
kas atims?

VIENYBĖS VAJAUS 
PIRMIEJI

Kun. Zittas, Philadelphia

N. J.
Iz. Kalenta, Bayonne, N. J. 

ra$ Mač’ulaitis, Belle- 
N. J.

Garliauskas, ^hiladel-

phia,
VI. Baranauskas, Philadel- 

Pa.
F. Matuza, Detroit, Mich.
J. Virbickas, Pittsburgh, Pa. 
William Wolf, Great Neck,

pirmieji \ lenynes pre
numeratos vajaus vadai, kūne 
jau stojo į darbą, eidami į ne
gailestingas lėni 
num rink 
išdavoj nU s ske 
beje. Taip pat i 
ninku vardai.

Ziff, A. 
Kuga 
Selzer 
Flaum 
Ziff, D. 
Mersh

i
i 
o
1 
o 
o

o 
o 
o 
o 
o 
o

LONG ISLAND VAIZB1EČIU 
SUSIRINKIMAS

Parsiduoda Grocery. Delicatessen Store, i 
Biznis išdirbtas per S0 metų toje pači- ' 
oje vietoje. Kambariai gyvenimui yra 

•prie biznio. Renda pigi. Priežastį parda- 
i vimo sužinosite ant vietos.

Viena 93 metu žvdė Brook‘Ta.! rpneinaTa ealna;*■ i Kreipkitės: .2> Senoles St.,
lyne nešvariai laike savo kam-! N. Y. 
barius ir dėl to nusikalto įsta
tymui. Ji pakliuvo į teismą: 
Žydė, eidama į teismą, pasi
ėmė maldaknygę, bibliją, tris 
kepalus juodos duonos ir porą 
žvakių. Teisėjas paklausė, 
kam ji tai atsinešė. Atsake, 
kad ji eina į kalėjimą, kur. ko 
gero, galima mirti badu.

New Yorko miesto valdyba • 
kai kada moka ir labai grei
tai .nutarti. šiomis dienomis 
dienotvarkėje svarstė miesto

L. I. vaizbiečių metinis susi-Tarnautojams pensijų klausi- 
rinkimas buvo penktadienio • mą. Buvo 90 kandidatų. Val- 
vakare, pas p. Joną Treigį, So. dyba per 90 minučių visų kan- 
Jamesport, L. 
reikalų, kurių 
net sekančiam 
svarbesnių šio

1933 metais merginos nu
sistebėjo dideliu namų ruo
šos darbų pasirinkimu, ge
romis algomis, kurias mes 
joms siūlėme. TŪKSTAN
ČIAI ŠIJj MERGINU GA 
VO PER MUS DARBUS 
IR BUVO PATENKIN
TOS. Šiais metais mes ga
lime pasakyti, kad MES 
TURĖSIME DAUGIAU 
VIETŲ, SU GERESNĖ
MIS ALGOMIS IR KAIP 
VISUOMET PRIE GE
RIAUSIU ŠEIMYNŲ.

PADIDINO VETERANAMS 
KOMPENSACIJŲ FONDA

BERKELEY, Cal. — CWA, 
nesurasdama kitokio budo duo 
ti darbo bedarbiams, nutarė, 
kad Berkeley apylinkėje 
daug kačių ir jos daro nuosto
lius gyventojams, nutarė 
bedarbius medžioti jų.

LIETUVOS AERO KLUBO 
100.000 NARIŲ RĖMĖJŲ

924 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y. 
kampas Myrtle Ave.

Tel.: Evergreen 8-6099, 6098. 6097
vyrams ... . .'
SKYRIUS dženitorią. virėją, porterių, indų 

plovėjų ir kitų.

Austrija^ negalėdama atsi
ginti hitlerininkų, *prašo Roose- 
velto pagelbos. Ką gali daryti 
Rooseveltas, sėdėdamas Wash
ingtone, jeigu pats austrų dik
tatorius Dollfuss, sėdėdamas 
Vienoje, nieko negali padary
ti.

Pinigai skolinami tik tiems, 
kurie jų .turi.

Pa- PER 5 DIENAS DU KAR
TUS VEDĖ

WASHINGTON. — Prezi- -
Tuo tarpu tas ■ dentas Rooseveltas pasirašė į- 

sakymą paskirti pasaulinio ka
ro veteranų kompensacijų fon
dui $21.092.205 daugiau, negu d. 
buvo iki šiol. Vadinas, i 
metais veteranams bus išmoka-' ni

SUNKIAI SERGA P.
SMETONIENĖ

Kanadoj įvyko nepaprastas 
rp.do aiškiai nukreiptas prieš! atsitikimas. Vienas turtingas 
Vokietiją, jau gali būti laiko- ūkininkas susižiedavo su busi- 

Įmas žlugęs. '
Laikraštis džiūgauja toliau,

Sovietų -Rusija ir kad rusų pasiūlymas Suomijos, 
Estijos, ir Latvijos nebuvo pri

SSSR nei! imtas, ir toliau rašo šitaip:
Jei, priešingai, lietuvių spau-' . ,.jam ant kaklo, sujaudino ne

laimingą gyvanašlį ir jau ket
virtadienį apsivedė su šia ant-;

Į raja.

KAUNAS. — Nuo sausio
sunkiai serga Lietuvos pre- mokėti dalimis, po 2.50 it 

šiais 'zidento žmona, p. S. Smeto- galės gauti premijas. 
---- nienė. Serga plaučių uždegi

mą 21 milijonas dolerių dau-! mu, o paskutiniuoju metu at- 
giau, negu pereitais metais. sirandančios ir komplikacijos.

mąja žmona, pirmadienį jau 
apsivedė, antradienį įnešė 
skundą dėl perisskyrimo, tre
čiadienį persiskyrė. Išeidamas 
iš teismo susitiko su moterimi, 
kuri jį tikrai mylėjo. Ši puolė

LENKIJA ELEKTRIFIKUOS' Lietuva — taikos, darbo ir 
tvarkos pavyzdys

KAUNAS. — Lietuvos aero 
klubas 1934 metams pasiryžęs 
surinkti 100 ti’kstančių narių 
rėmėjų, kurių metinis mokeš- 

1 tis bus 10 litų. Mokestį galės 
ir

Pirmas 
premijų paskirstymas įvyks 
Šiauliuose vasario 18 d., ant
ras Marijampolėje kovo 18 
d., trečias Panevėžyje balan
džio 15 d? ir ketvirtas Kaune 
gegužės mėn. 14 — 19- d. ir 
galės laimėti 2 premijas po

tą
Bajoras, ragindamas kuo dau- rio 17 d.
giausiai remti radio valandos! atstovu išrinktas p. A. M. Au-iAl Smith karjeros žvaigždė}^ 
mokyklėle, kviesdamas leisti! gunas. Išklausyta visa eilė ko-i jau leidžiasi. New Yorko, 

tengsis į misijų raportų ir perstatyta Tammany Hall “tigrai” vaka-
L.! naujų narių: pp. A. Trimarka, rienėje, tik Smithą prisiminus, ♦♦ 

Ture- į pradėjo baubti kaip jaučiai. ♦♦ 
kuris duoda! jo būti valdybos rinkimai, bet Nebereikalo Smithas nepasiro-j** 

vėliau dėl laiko stokos palikta i dė savo buvusių draugų ban- ft 
sekančiam susirinkimui, kuris kiete. p-*

bus vasario 23 d. pas A. Ba- --------- < lt
j I ▼▼

naitį, Nesconset, L. I. Dabar, kai Amerikoje įėjo i
VaizbieČiai labai nusidžiau- madą vadinami “smegenų tru^- 

gė pranešimu, kad jų vieninte-Į tai,” New Yorko valdybos pir-

vaikučius, kuriuos jie si 
padaryti gerais lietuviais.
P. Klubas taip pat užsitarnau-Į J. Badenas ir A. Dūlis, 
ja sau pagarbo 
dykai salę tų jaunuolių mo
kyklai. Taigi, vakarienė pil
na prasme pavykusi ir linkėti
na V. Matusevičiui toliau va
ryti tokį puikų darbą, dirbti 
lietuvių radio valandai ir pa-

j čių lietuvių progresistų. K.B.K.

v<V

&

Kur baigiasi proto diploma
tija, ten prasideda ginklų di
plomatija.
Japonija pakniobstais ruošia
si karui. Bet nei 
Japonija neprisipažįsta7"Abid- • , e i vi — taikos šalininkės. Abid- da kuo šilčiausiai sveikina 
vi — vilkai avių kailiuose. ! tarptautinį savo krašto neutia- 

Koks skirtumas tarp 1904 -luino garantavimą, tai tas, .7 . j
ir 1934 metų? 4 musų nuomone, kalba ne apie

-------- - realios (politikos samprotavi
mus, bet tik apie visiškai ne
pateisintą 
Vokietijos 
kiu budu 
pritarimas 
mui Kaunui, 
praktiškai reiškia atsisakymą 
nuo Vilniaus klausimo iškėli
mo. Atsižvelgdama 
Lietuvos laikymąsi, 
tauta gali reikšti tik 
tavimo dėl kantrumo 
kūmo, kurį ji šitai ' 
— nykštukui 
šiai politikai lig šiol rodė ir 
nusistato, išlaikydama visą 
diplomatinių santykių korek
tiškumą, kuo stipriausiai į- 
tempti vadeles.

Lietuvos Elta dėl šių Vokie
tijos puolimų sako:

“ Mums tenka juo giliau nu-j kartkartėmis yra pasisakę my- 
sistebeti vokiečių spaudos pa-Į lį taiką ne mažiau 
sipiktinimu ir net apmaudu, 
kuris, kaip jau ne sykį pasitai
kė, baigėsi Lietuvos įžeidimu, 
kad toks pasiūlymas, jei ir

Jugoslavijos kabinetas vėl 
atsistatydino. Šį kartą kitos 
priežastys — finansai ir poli
cija.

Finansų permaža, o polici
jos perdaug.

ANGLIJOS FAŠISTAI PRA
DĖJO KAMPANIJĄ VOKIEČIAI IEŠKO 

PRIEKABIŲ

KROKUVA, Lenkija. — 
Lenkijos susisiekimo ministe
rija veda derybas su anglų fir
momis elektrifikuoti kai kurias 
Lenkijos geležinkelių linijas. j 
Derybos jau kelinta savaitė tę-i 
siasi. Numatyta elektrifikuoti 
linijas nuo Krokuvos iki Zako
pane ir iki Katovicų.

Vokietijoje sulaikyti 
kunigai

f

Paskutiniame Sandaros 
meryje reporteris norėjo 
girti moteris, paruošusias 
gius sandariečių vakarienei. 
Girdi — “svečiai negalėjo at
sigėrėti valgių skoniu ir klau
sinėjo, kas juos gamino.” Dėl 
to reporteris buvo priverstas 
surašyti tų moterų pavardes.

Yes, sir. Ne per skausmus, 
bet per pilvą į garbę.

Nepetšeniai gavau atvirutę, 
po kuria buvo padėtas A. B. 
Strimaičio parašas ir kurioje 
aš buvau kviečiamas į vienos 
svarbios draugijos susirinkimą. 
Tos atvirutės pabaigoje buvo 
šitoks sakinys: “Močiute, šir
dele, Vaikas bus!”

LONDON. — Anglijos fašis
tų vadas Sir Oswald Mosley 
šiomis dienomis pradėjo smar
kią kampaniją, verbuodamas į
savo partiją naujus narius, j bene jį 
Vėliausiu laiku, ypač po Lordo j -prieš jį 
Rothermore pareiškimo, kad 
fašizmas Anglijai naudingas, 
į Mosley partiją pradėjo rašy
tis daugybė naujų narių. Dau
guma jo partijos narių — jau
ni žmonės.

KAUNAS. — Italijos atsto- 30.060 lt., 4 po 10.000 lt.. 4 
vas Lietuvai p. Amadori pasi-jpo 5.000 lt. vertės daiktais; 

į kalbėjime su Lietuvos prezi- sportinis lėktuvas, automobilis, 
dentu ir kitais Lietuvos valdi- motociklas, dviračiai ir įvai- 

i įlinkais pareiškė, kad Lietuva rus ūkio ir kitoki įrankiai. Pre- 
: dabar yra taikos, darbo ir tvarjmiją galės gauti daiktu, pasi- 

žolina renkant kokį nori, arba gauti 
pinigais.

Gautas pelnas eis civilinei 
aviacijai plėsti ir priešlėktuvi
nei apsaugai organizuoti.

Nariams rėmėjams ir nega
vusiems jokių premijų pasiry
žusi atsilyginti, teikiamąją li
teratūrą, visose ruošiamose 

■aviacijos šventėse, paskaitose, 
parodose, lengvatų ir pirmeny
bę įvairiuose aviacijos gyveni
mo įvykiuose bei priešlėktuvi
nės apsaugos reikaluose.

KAUNAS. — Lietuvos Ban- 
trys ko aukso fondas sausio 1 d. 

siekė 52 mil. litų, užsienių va
liutos fondas — 15,34 mil. lt.,

STUTTGART. — Sausio 20 diskontas ir paskolos sudarė 
d. Stuttgarte nazių policija su- 81,64 mil. lt., o banknotus 
laikė tris katalikų kunigus, apyvarta — 87,64^&1. lt. Ban-I 

įveikusius prieš valstybę. Mat,jknotų padengimas, a&ksu siekė 
(jų iniciatyva sušauktas katali-159,3 nuoš., o«-»ul$u ir^viliuta 
kų protesto prieš nazių veiki-i--*- 76ft8 nuoš.

dienų, valdininką . . ... , .__ ‘ —* ma susinnkirrtas, kuris buvo * • < 
Į policijos draustas.

I I. I - ....... .. ■ ■■ —

Mirdathas paliko milijoną litų
Vitkiškių kaime, Kazlų vals

čiuje numirė 66 metų amžiaus! 
kavalierius

KAUNAS. — Dainininkas 
Butėnas, kaip mums praneša, 
esąs žymiai sužalotas: peiliu 

Juozas AndziuLs smilkinio per visą veidą 
šiaurės-iš Pitstono. Amerikoje gyve-| (perpiauta) žaizda
Nahan- nęs 44 metus. Giminėms pa-' . | Y | smakro,
vakarų liko virš milijoną litų, 
aukso.

TOKIO. — Japoniją siūlo 
nešamos lemputės kibirkšties grūdasi į tą apylinkę ieškoti Amerikai pradėti derybas su- 
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ateityje 

valstybių 
kompli-

WASHINGTON. -- Prezi
dentas Roosevelątas šiomis 
dienomis pripažino naują Ku
bos vyriausybę. Pastebėtina, 
kad Kuba pereitais ir šiais me
tais tiek kartų keitė savo vy- 
riausybes, kad sumušė pašau* 
iinj rekordą.




